
הולך סביב על דברי מרנא רבי יוסף חיים זצ”ל )בא”ח ש”א פרשת פינחס, הלכה א ו-ב’(.  
א. לשון אילן ופירות.  ב. ברכת “בורא פרי העץ” ו”האדמה”.  ג. ברכת “שהכל נהיה בדברו”.  ד. מדוע מברכים “בורא פרי האדמה” ולא בורא פרי “הארץ” כמו 

ו. ברכת הלימון והזית ועוד. ז. חידושים וביאורים נפלאים בפרשת השבוע. ה. מתי חותמים “על מחייתה ועל כלכלתה”? בלחם? 

אילן ופירות זה לשון חכמים

א 1]בן איש חי שנה ראשונה פרשת פינחס אות א’[ על פירות האילן מברכים  .

“בורא פרי העץ”. לא אומרים “בורא פרי האילן”, כי המלה אילן ]בעברית[ היא 
בתנ”ך תמיד כתוב עץ, ]מלבד ספר  מאוחרת, היא מופיעה רק בימי חכמים. 
דניאל שנכתב בארמית[, וחכמים משתמשים במלה אילן, כי למלה “עץ” יש 
לה עוד משמעות - עץ יבש, חתיכת עץ, לכן לקחו מלה בארמית “אילנא” 
והשתמשו בה בעברית, אבל זה לשון המשנה. לשון התורה הוא “פרי העץ”. 
והמלה “פרי” בתנ”ך זה לא פרי אחד, אלא גם פרי אחד או הרבה פירות נקראים 
“פרי העץ”, המלה פירות ברבים לא מופיעה אף פעם בתנ”ך, זה לשון חכמים, 
“פרי” – אחד, “פירות” – רבים, אבל בלשון תורה נביאים כתובים “פרי העץ” 
הכוונה כל הפירות. “עץ פרי עושה פרי” )בראשית א’ י”א( אפשר לדחות שהכוונה 
עץ אחד עושה פרי אחד, אבל יש עוד, כמו: “והרביתי את פרי העץ ותנובת 
השדה למען אשר לא תקחו עוד חרפת רעב בגוים” )יחזקאל ל”ו, ל’(. מה הכוונה 
“והרביתי את פרי העץ”? שיהיה בו פרי אחד? לא, אלא אני מרבה את כל 

הפירות. ועל פירות האדמה מברכים בורא פרי האדמה. 

הנכון לומר פּּ“רי” בדגש

ב )שו”ת אור לציון ח”ב פרק מ”ו אות  . הרב בן ציון אבא שאול  יש מחלוקת בין 
)בשו”ת יביע אומר ח”ט חאו”ח סי’ כ”ב( עליהם השלום האם  והרב עובדיה  ל”ד( 
הנכון לומר “פּּרי” בדגש, או “פרי” רפויה? והנכון לומר פּּ“רי” בדגש, ככה הרב 
בילדותי. המלה “בורא” בטעם טרחא,  וככה שמעתי מאבא  עובדיה מסכים, 
כמו “קו�נ֖ה שמים וארץ” )בראשית י”ד, י”ט(, המלה פרי קשורה יותר להמשך 
ולא לפני, לא “בורא-פרי העץ”, אלא “בורא פרי-העץ”. המלים “פרי-העץ” 
מחוברים ביחד, ולכן כשהמלה הראשונה בטעם מפסיק, במלה “פרי” הפ”ה 
דגושה. אם לא הייתה בטעם מפסיק, אז אם יש פ”ה בראש מילה, ולפניה אחת 
מאותיות אהו”י היא רפויה, כי בג”ד כפ”ת בראש המלה אחרי אותיות אהו”י 
רפויות, אבל כיון שהמלה “בורא” היא בטעם מפסיק, כי ככה המשמעות של 
המלה, ככה יוצא. וחכם אחר הביא לי עוד שתי ראיות. אחת מההפטרה של 
כיפור בשחרית – “בורא ניב-שפתים” )ישעיה נ”ז, י”ט(, בורא בטעם טרחא. ודבר 
שני בהפטרה של לך לך – “בורא קצות-הארץ” )שם מ’ כ”ח(. בשניהם המלה 
“בורא” בטעם מפסיק. “קונה שמים וארץ” זה דומה לזה, אבל זה ממש אותה 
מלה – בורא בטרחא, ואחר כך שתי מלים סמוכות, לכן בורא בטעם מפסיק, 
והפ”ה דגושה. ומצאתי את זה בספר ישן נושן שנדפס בדורנו. היה חכם אשכנזי 
שבקי מאד בדקדוק, שמו רב שבתי סופר מפרעמסלא, וקיבל על ספרו עשרים 

1.  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום שני ט’ בתמוז התשע”ד. בתחילת השיעור 
נשאל מרן זצ”ל מאחד המשתתפים שאלה מסויימת, אלא שההקלטה מתחילה מתשובת רבנו, 
ולפי הנראה היתה השאלה אם יש עניין לעשות לילד סגולה מסויימת שתועיל לו ללימוד, 
וע”ז אמר מרן זצ”ל: אמונות תפלות, לא מטפלים בילד, לא מחנכים אותו, ולא עושים לו כלום. 
רק “תמונה עם הרב”, “חלאקה עם פלוני”, “סנדק עם פלוני”, והילד יגדל מאליו... אני ראיתי 
רופא בבית חולים בלינסון שמחלל שבת. והוא אמר לי: אתה יודע מי הסנדק שלי? אמרתי 
לו: מאיפה אני יודע? אמר לי: זה החזון איש! בסדר, “חזק וברוך”. זה לא העיקר! התמלאנו 

באמונות תפלות, וצריך להשתחרר מזה!

הסכמות מכל חכמי דורו, הבית חדש, טורי זהב, מהרש”א, בעל מגלה עמוקות 
ועוד. הדפיסו אותו לפני כמה שנים, ושם הוא כותב ואומר שהעולם טועים 
ואומרים “בורא פרי” רפוי, אבל זה לא נכון, אלא “בורא” בטעם מפסיק, ופּּ”רי 
העץ” בדגש, וכן “פּּרי האדמה” בדגש, אבל לא דגש חזק, אלא דגש קל, העיקר 

שלא תגיד “פרי” בפ”ה רפויה.

לשמור על לשון קדשנו

ג במשמעות אין שום הבדל בין “פרי” בדגש ל”פרי” בלי דגש. מה ההבדל  .
בין “פּרעה” בדגש ובין “פרעה” בלי דגש? זה אותו פרעה, פעם כתוב בתורה 
“ויקרא פרעה ]בפ”ה רפויה[ לאברם” )בראשית י”ב, י”ח(, וכן “ויקרא פרעה שם 
יוסף...” )שם מ”א, מ”ה(, ולפני כן )שם פסוק מ”ד( כתוב: “ויאמר פּרעה אל יוסף אני 
פרעה”. אתה היית פּרעה ועכשיו אתה פרעה?... אלא זה אותה משמעות, אבל 
יש כללים בדיבור, אם אדם לומד שפה אחרת, כמו אנגלית או צרפתית, צריך 
ללמוד לדבר טוב, אחרת יעיפו אותו מכל המדרגות, רק לשון הקודש שלנו 
“עיר פרוצה אין חומה” )משלי כ”ה, כ”ח(, כל המרבה לשבש הרי זה מסובך... לא 
משובח, להוסיף תסבוכת במקום ללמוד כללים פשוטים בקריאה. יש כמה 
כללים פשוטים מאד, והעולם לא יודע כלום, העולם חמור חמורותיים... כל 
שיבוש נעשה קודש2. מה ההבדל בין פּרעה ובין פרעה? מה ההבדל בין איזֶבל 
ובין איזָבל )מלכים-א’ י”ח, י”ט(? מה ההבדל בין כֶסף ובין כָסף? מה ההבדל בין 
לאליהו הנביא3? שרים “טוב לי תורת פיך מאלפי זהב וכֶסף”,  אליה הנביא 
אבל זה לא נכון, צריך לומר “מאלפי זהב וכָסף” )תהלים קי”ט, ע”ב(. אבל אתה 
מדבר אתם כמו שאתה מדבר עם קיר... מה זה כֶסף ומה זה כָסף, מה זה ראש 

ומה זה רגליים? כולם אותו דבר... 

בורא-פרי, העץ. רח”ל!!!

ד “שהכל נהיה בדברו” הבי”ת של בדברו רפויה, כי המלה “שהכל” בטרחא,  .
ו”נהיה בדברו” מחוברים ביחד. וכאן ב”בורא פרי העץ” אם תעשה “בורא-פרי 
העץ” בלי דגש, זה משנה את המשמעות לגמרי, אם תעשה “בורא-פרי” מה 
יהיה הכוונה? העץ ברא את הפרי, אז אתה לא מודה לקב”ה, אתה מודה לעץ... 
בורא-פרי – העץ. לא נכון! אלא “בורא” - ה’ הוא בורא, ואת מה בורא? את 
פרי העץ. לכן “בורא” בטרחא שזה טעם מפסיק, ו”פּרי” בדגש, ואותו דבר 

2.  פעם הייתי בבית הכנסת “תורה וחיים”, והיא הייתה מלאה תלמידי חכמים, ודיינים, וגאונים, 
וראשי כוללים, וראשי ישיבות והכל. ועמד זקן אחד טיפש ואמר “ברוך אתה ה’ שומעַַא תפלה”. 
אף אחד לא אמר לו מה אתה קורא? יש קוראים “שומאַַע” ויש קוראים “שומיַַע”, והנכון לומר 
שומיע, ככה מנחת שי )בראשית א’, ו’(, כותב ככה הרמב”ם )עיין במבוא הרב קפאח לפירוש 
14(, וככה כולם )עיין בספר קובץ מאמרים ח”ב עמ’ שנ”ד(. אבל מה זה  המשנה ח”א עמ’ 
“שומעַַא”? צריך לתת לו מכות, ולהפסיק אותו בתפלה. מה זה “שומעַַא תפלה”?! אבל הכל 

משובש, לא יודעים כלום.
3.  אליה ואליהו זה אותו שם, רק חמש פעמים בתנ”ך מופיע אליה במקום אליהו, ויש הסבר 

לזה שיעקוב אבינו לקח לו את הוי”ו, אמר לו: 
זה עירבון שאתה תבוא, לכן חמש פעמים כתוב 
בתנ”ך יעקוב עם וי”ו, וחמש פעמים כתוב אליה 

בלי וי”ו.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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“פּרי האדמה”.

למה לא אומרים “בורא פרי הארץ”?

ה למה לא אומרים “בורא פרי הארץ” כמו  . עכשיו הרב בן איש חי שואל, 
שאומרים “המוציא לחם מן הארץ”? ואמר כי “הארץ” יש בה שבח יותר משם 
אדמה, וגם ארץ נזכרה בתורה בהתחלה – “בראשית ברא אלקים את השמים 
ואת הארץ” )בראשית א’, א’(, וגם נזכר עליה שם שמים – “ביום עשות ה’ אלקים 
ארץ ושמים” )שם ב’, ד’(, לפיכך נתנו את זה ללחם, בלחם עשו בו “המוציא לחם 
מן הארץ”, ובשאר פירות האדמה, אמרו “פרי האדמה”. וטעם שני, כתב הרב 
חיד”א בשיורי ברכה4 )סי’ ר”ד סק”ב(, והוא לא אמר את זה מדעתו, אמר בלשון 
“שמעתי”, שתקנו את ברכת הפירות בשם אדמה, כי יש חמשים וחמשה מיני 
אדמה כמנין האדמה. והרב אומר שזה רק פירות של ארץ ישראל, ובעולם יש 
יותר. אני לא שמעתי שיש חמשים וחמש פירות האדמה, מישהו יודע מה הם 
חמשים וחמשה פירות האדמה? אולי עשרים, אולי שלושים, והרב אומר שזה 

רק בארץ, בארץ ישראל איפה יש לנו5?

אֵֵם כל חיטה

ו ויש עוד טעם אחר שהרב לא הביא אותו, והוא טעם חשוב מכולם. הטעם  .
הוא שהלחם מקורו מארץ ישראל, לכן אומרים “המוציא לחם מן הארץ”. את 
זה כתב הרב חיד”א מדעתו )בשיורי ברכה שם(, וזה הוכח מאה שנה אחרי פטירת 
הרב חיד”א על ידי מישהו שחקר וחיפש, ומצא שהחיטה האמתית מקורה 
בארץ ישראל, קוראים לזה “אֵם החיטה”. ולא רק שהחיטה המקורית בארץ 
ישראל, אלא שהחיטה שלנו בארץ ישראל היא טובה מכל החיטים בעולם. 
זרעו כמה חיטים והביאו להם כל המחלות שבעולם, דלקת ושחפת וחרחור 
וכל מיני דברים, וכולם נפלו. “המה כרעו ונפלו ואנחנו - החיטה שלנו - קמה 

ונתעודד” )ע”פ תהלים כ’, ט’(. 

מתי חותמים “על מחייתה ועל כלכלתה”?

ז “על מחייתה ועל כלכלתה”,  . מחטה של ארץ ישראל יברך  אם אדם אוכל 
ולמה אנחנו לא אומרים ככה? כי את רוב החיטה מייצאים לחוץ לארץ, ואנחנו 
אוכלים חטה של אמריקה. מה לעשות?! צריכים לקבל דולרים... הדולרים 
חשובים יותר מהחיטה, אז לוקחים את החיטה לחו”ל, ואנחנו מביאים דולרים. 
אבל יגיע הזמן שהדולרים שלהם אין להם ערך, והשקלים שלנו יעלו. אדרבא, 
ניקח את החיטה שלנו, והשקלים שלנו, והכל שלנו, יגיע הזמן הזה. אבל על 
מצה שמורה מברכים “על מחייתה ועל כלכלתה”. הרב ]רפאל כדיר[ צבאן ע”ה 
מספר שכאשר הוא התמנה לרב נתיבות, אז הוא נפגש עם הראשון לציון אז 
הרב יצחק נסים, עשו לו כבוד, שתו לחיים, והביא לו עוגה. אז הוא בירך “על 
המחיה ועל הכלכלה”, והרב אמר לו: אה, אתה בארץ ישראל, צריך לומר “על 
מחייתה ועל כלכלתה”. ככה היו חושבים, אבל הרב עובדיה אמר שהחיטה 
שלנו רובה ככולה מחוץ לארץ. אבל מצה שמורה זו חטה שלנו, לכן מי שאוכל 
מצה בשיעור פחות מארבע ביצים, דהיינו מצת מכונה אחת או אחת וחצי, יברך 
מזונות ועל המחיה, ובסוף יאמר “על מחייתה ועל כלכלתה6”. אז כיון שעיקר 
יש לו ספר ברכי יוסף, ויש לו שיריים והוספות. איך יקרא לו?  זה ספר של הרב חיד”א,    .4
“שיורי ברכה”, כאילו “ברכי” לשון ברכה. ספר  “שיורי ברכיים”?... זה לא הולך, אז קרא לו 
“שיורי ברכה” זה הוספות ומילואים לספר ברכי יוסף. הרב חיד”א היה מיוחד בספרים שלו, 
על כל האברים שלו עשה ספר, ראש דוד, עיני דוד, לב דוד, ברכי יוסף, מראית העין, וכן על זו 
הדרך. יש לו רשימה של הספרים, את כל האברים שלו קידש אותם, על כל אבר חיבר ספר. 

אז יש לו ספר “שיורי ברכה” השלמות לברכי יוסף.
5.  פעם ראיתי כתוב שבארץ ישראל מספר העצים והשיחים והצמחים והפירות והירקות 
יותר מאנגליה ויותר מצרפת. נדמה לי כתבו שבאנגליה יש אלפיים מאתים וחמשים, ובצרפת 
יש אלפיים ושלוש מאות, ואולי להיפך. ובארץ ישראל ארבעת אלפים וחמש מאות! הרבה 
מאד יש לנו ברכה בארץ ישראל. אם היינו יודעים לנצל את הברכה של ארץ ישראל, אם היינו 
חיים בשקט ובשלוה ובלי שנאת אחים, לא היו מאושרים כמונו בעולם, אבל היצר הרע תמיד 

מתחבא ועושה בעיות. ה’ ירחם.
6.  הרב עובדיה מברך על המצות “המוציא” כמו האשכנזים, אמר: אני ככה נוהג. הרב חיד”א 
)במחב”ר סי’ קנ”ח סק”ה( כתב אחרת. והרב עובדיה אמר שלָָעולם כולו הוא מורה כמנהג 
העולם הספרדים שמברכים מזונות, אבל הוא מברך המוציא וברכת המזון. כתבתי על זה 
למה )עיין בספר ה’ נסי ח”ב חלק השו”ת סי’ ל”ב-ל”ג(. אבל למעשה הרב עושה ככה, וכולם 
עושים כמו החיד”א שאומר שהעולם נוהגים להחשיב את המצה כמו פת הבאה בכיסנין כי 
כוססים אותה. אלא אם כן אתה אוכל מצה של תימנים שהיא כמו פיתה, וברכתה המוציא. זה 
כמו המצה של חכמים שהייתה בזמן הגמרא שהייתה כמו פיתה. וראיה לדבר, כתוב בפסחים 
)דף ז’ ע”א( שאם אדם מצא מצה בבית בפסח, ואינו יודע אם זה חמץ או מצה, מה הדין. איך 
אתה לא יודע אם זה חמץ או מצה? אלא משום שהם היו דומות ממש, כולם אותו דבר. ויש 

החיטה בא מארץ ישראל, מברכים “המוציא לחם מן הארץ” - הארץ שלנו.

פירות העץ, פירות שהכל, פירות ולא כלום 

ח ]הלכה ב’[ פירות של עץ שהם עוד קטנים שלא הגדילו, והם חמוצים, אע”פ  .
שמרן פסק )סי’ ר”ב ס”ב( שאם נאכלים ע”י הדחק מברכים עליהם בורא פרי העץ, 
מ”מ האחרונים כתבו לברך שהכל, ורק אם בשלו ותקנום באור מברכים בורא 
פרי העץ, מפני שבעודם חיים היו נאכלים על ידי הדחק. ולכן פירות קטנים 
שהם חמוצים ומבושלים בתבשיל, אם ברור להם שהן נאכלין על ידי הדחק 
לפני הבישול, יברכו עליהם אחר הבישול בורא פרי העץ. יש פירות שנאכלים 

עוד ראיה בברכות )דף ט”ל ע”ב(, כתוב שם שבפסח מניח פרוסה בתוך השלמה ובוצע. איך 
אפשר לשים פרוסה בתוך השלמה? אנחנו לוקחים חצי מצה של יחץ, ומצה שלמה, ומברכים 
“על אכילת מצה”. מתחילה לוקחים שלשתם, אחר כך משאירים אחת שלמה בשביל כורך, 
לוקחים אחד וחצי ומברכים “על אכילת מצה”. אבל איך הפרוסה תהיה בתוך השלמה? אם זה 
יהיה כמו פיתה, זה טוב מאד. פיתה אתה יכול לעגל אותה, ותשים אחד בתוך השניה. הרשב”א 
הרגיש בזה ואמר: מה זה בתוך? אחד על השני נקרא בתוך. אבל אם נצייר את המצות של 

רבותינו שהם היו כמו פיתות, בפשיטות ככה משמע.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

יש מופת שהיום שמעתי, אצלינו בבית הדין הגיע מישהו ותוך כדי הוא סיפר על 
מרן ראש הישיבה הכ"מ, והוא אמר שהיה לו איזה דין ודברים עם אחד שמכר לו 
את הדירה, והלכו לבי"ד והוא הסביר את עצמו, והבי"ד פסק לא לטובתו בלי שום 
נימוקים. וכשהוא ביקש נימוקים, לא רצו לתת לו. הרב אמר לו: אני מבטיח לך 
שתקבל פי עשר. הוא שמע את זה ואמר: בסדר... למחרת התקשרו אליו מהביטוח 
הלאומי, הוא היה אלמן ל"ע, והיתה לו בת קטנה, ואמרו לו: אתה לא הגשת תביעה 
אבל לפי החוק מגיע לך 23,000 ₪, בדיוק פי עשר מהסכום שהיה צריך לקבל. 

זה פה קדוש, צדיק גוזר והקב"ה מקיים. זה כוחו של הרב.
אנשים באים ומבקשים ברכות והרב מבטיח והכל מתקיים. היה עוד סיפור שהייתי 
נוכח בו והייתי המקשר, בזמנו הוצאנו את ההגדה של פסח של הסבא רבי משה 
הרב אלעד, הבן, והיינו צריכים אנשים שיתנדבו.  עידאן זצוק"ל, שהעורך הוא 
היה אחד מהמשפחה שלנו, משפחת עידאן, וביקשתי ממנו שיתרום והוא תרם 
סכום הגון. אמרתי לו: יש לך משהו לבקש? הוא אמר שיש לו כמה בנות, אבל 
כבר שבע שנים לא נולד לו כלום, והוא רוצה בן זכר. הלכתי איתו לרב, ואמרתי 
לו: הוא תרם סכום גדול להוצאת ההגדה של פסח של המקובל האלוקי רבי משה 
עידאן, ואין לו בנים, שהרב יברך אותו. אמר הרב: מוכרח שהשנה יהיה לו ילד... 

ובדיוק באותה שנה נולד לו בן. הרב אמר, וממש זה התקיים!
אפשר לספר עוד הרבה סיפורים על הרב, הרב הגיע לדרגות האלה בכח התורה 
שלו ובכח הקדושה שלו ובכח הייסורים שלו שאין להם אח ורע. מי שעקב אחרי 
הרב שאנחנו מכירים אותו כבר משנים קדמוניות, אמנם הייתי התלמיד הראשון 
ואני זוכר את  שלו בארץ אבל עוד קודם לכן אבא ע"ה נסע לשליחות בתוניס 
מרן האיש מצליח, ואני זוכר את רבי רפאל שהיה אבא של האיש מצליח, וגם אני 
זוכר את מרן רה"י ממש בבחרותו שהיה צעיר לימים, וכבר אז היה עדיו לגדולות 
ולנצורות. הרב סבל סבל בל יתואר, ייסורים לא רגילים. הנפילה, פטירת האשה, 
כל חייו היו סבל ומכאובים. ופעם הוא אמר: אתם חושבים שהייסורים מדכאים 
אותי? אני מדכא את הייסורים. ואיך הוא מתגבר עליהם? בשעה שהוא לומד 
תורה, כשהוא לומד תורה הוא שוכח מהכל. כל התלמידים שלמדו אצלו אומרים, 
שכשהוא לומד תורה הוא נראה אדם אחר לגמרי, יש בו שמחה וחיוך על הפנים, 

כי בתורה יש כח מיוחד לפתור את כל הבעיות גם אם יש כאבים גדולים.
הרב נמצא למעלה ובוודאי שהוא מתפלל למען עם ישראל ולמען הישיבה ולמען 
כל הציבור הקדוש הזה. בכל אופן אם אדם בוחן ובודק את כל החיים של הרב 
הוא רואה שהציר המרכזי שעליו סובבים כל חייו, זה העניין של להידבק באמת. 

האמת היא מעל הכל ואין דבר יותר חשוב מהאמת. 
רעייתי שתחיה היתה סועדת את הרבנית ע"ה קרוב לשנתיים כשהיתה חולה 
במחלה קשה, והיתה עושה את זה לשם שמיים. כשהרבנית נפטרה, הרב חילק 
לכל הבנות שלו צמידים של הרבנית, והוא לא שכח לשלוח גם צמיד אחד לרעייתי. 
ובכל שנה באזכרה של הרבנית הוא שלח לקרוא לה שתבוא לאזכרה. כל אחד 
שעשה לו טובה הכי קטנה הוא היה זוכר אותו. והיתה לו רגישות מיוחדת. רעייתי 
מספרת שכשהיא היתה בבית החולים ומסייעת לרבנית, היא אמרה לרב יום אחד 
שהיא מאחרת, כי יש לה איזו בדיקה חשובה. כשהיא באה ראתה את הרב שהיה 

מאחורי הבית



בדוחק, למשל הלימון הזה, בדרך כלל אוכלים אותו עם לחם או מיץ לימון 
וכדומה. ואם אדם רוצה לאכול לימון לבד, אם הלימון חמוץ מדאי, לא יברך 
כי זה חמוץ ולא בריא, מה אתה אוכל דבר חמוץ? זה כמו בוסר  עליו כלום 
שהרמב”ם אומר )פ”ד מהלכות דעות הי”א( שזה כמו חרבות לגוף, ואם אדם אוכל 
לימון שהוא חמצמץ ויש בו טעם כלשהו, מברך עליו שהכל. אבל אם אדם אוכל 
לימון מתוק - ויש לימון מתוק, הרבה לא מבינים את זה – מברך עליו בורא פרי 
העץ. אנשים חושבים שמתוק וחמצמץ אותו דבר, לא! יש סוג אחר שנקרא 
“לימון מתוק”. הוא נדיר פה, בחוץ לארץ היו מביאים אותו. אומרים שבבאר 
שבע יש דבר כזה. לימון מתוק ברכתו בורא פרי העץ. כמו שיש בתפוזים תפוז 
חמוץ ותפוז מתוק, אותו דבר יש בלימונים. רק שתפוז אפילו חמוץ מברכים 
עליו “בורא פרי העץ” כי הוא נאכל טוב מאד, אבל לימונים חמוצים לא כולם 
אוכלים, לכן ברכתם כשהם נאכלים בדוחק “שהכל”. ואם הם לא נאכלים בכלל, 
רק אדם רוצה להחמיץ את פיו “דבבר ראסו”... אז לא יברך. ואם אדם אוכל 
לימון מתוק, מברך עץ7. אשכולית זה מר, אבל אנשים אוהבים אותה דוקא 

7.  שאלה מהקהל: אם אדם אוכל לימון חמוץ מאד, וכששמים עליו מלח זה ממתק אותו קצת 
מה יברך? וענה מרן זצ”ל: אם הוא חמוץ מאד לא מברך.

מרה8. אז אם הדבר נאכל על ידי הדחק, ואחר כך בישלת אותו תברך בורא 
פרי העץ. ואם ספק, אחרי בישול תברך שהכל. לכן פרי שקורין בערבי נרינג )מה 
זה נרינג? חושחש, “פרי הדר חמוץ”( שמלקטים אותם בעודם קטנים, שהם מרים 
כלענה ומבשלים אותו בסוכר, אחרי הבישול בסוכר מברכים עליהם רק שהכל, 
כי אי אפשר לאכול אותם כשהם לא מבושלים. אבל כל זה בפרי שנתלש קודם 
שנגמר בישולו, אבל פרי גמור שהוא מר בטבעו אפילו ישאר באילן ימים רבים, 
אם מתקנו על ידי בישול באוּר או על ידי דבר אחר, למשל זיתים שאתה כובש 
אותם, או מלפפונים כבושים וכדומה, מברכים עליהם בורא פרי העץ. לא תאמר 
לי שהפרי הזה עוד לא נגמר בישולו, אין לו מה להיגמר, תמיד הזית הוא מר. 

הזיתים לא היו בכל מקום

ט תוספות חשבו שהזית מתוק, לא ידענו למה חשבו את זה. אמרו בשני  .
מקומות, בפסחים )דף ל”ו ע”ב( ועירובין )דף י”ח ע”ב( שמה שכתוב בגמרא שהזית 
מר, זה לא הזית, אלא זה האילן. למה יאמרו ככה? הזית כפשוטו מר. אלא הם 
לא הכירו את הזית. ועובדה שלא הכירו את הזית, שהם כתבו בחולין )דף ק”ג 
ע”ב( שהזית הוא חצי ביצה, והוכיחו ככה ממקורות, אבל המציאות היא לא 
ככה, אלא המציאות היא שזית קטן הרבה יותר מחצי ביצה, אלא שהם לא ראו 
את הזיתים, והם חשבו שכמו שכל הפירות נאכלים כמות שהם ולא צריכים 
בישול ולא שום דבר, כמו תפוחים אגסים ענבים וכו’, כולם אותו דבר, אז הזית 
גם כן זה פרי העץ, ופירות העץ נאכלים כמות שהם. אבל למעשה זה לא ככה, 
הזית זה פרי העץ שהוא מר, וחייבים להוריד ממנו את המרירות, אם על ידי 
בישול, אם על ידי שכובשים אותו בלימון וכדומה. לכן כיון שלא הכירו את 
הזיתים, לא שאלו איך הפירות שלנו קטנים מאד. ולמעשה, אנחנו חוששים 
לחומרא לדעת התוספות ואומרים שיעור כזית חצי ביצה, וחצי ביצה היום 
עושים את זה אפילו במשקל - עשרים ושבעה גרם. אבל זה יותר מדאי, אפילו 
בשלשה עשר גרם יש שיעור כזית. לכן אדם יאכל או פחות מעשרה גרם בערך, 
או יותר מעשרים ושבעה לצאת מכל ספק. היה פעם יהודי אחד שהיה אסור 
לו לאכול לחם, בא הרופא ואמר לו: אתה יכול לאכול פרוסה אחת. ופרוסה 
אחת שאכל אותה יש בה עשרים וחמשה גרם. תמיד אומרים כזית עשרים 
ושבעה - עשרים ותשעה גרם, שאל אותי: אני אברך על זה ברכת המזון? 
אמרתי לו: כן, על עשרים וחמשה גרם תוכל לברך, שנאמר: “כה תברכו” )במדבר 
ו’ כ”ג(, על עשרים וחמשה גם תברכו, עשרים וחמשה זה מספיק לכזית, ואפילו 
פחות. יש מחלוקת, הרמב”ם, והרשב”א והריטב”א והתוספות. הרמב”ם )עיין 
בפר”ח או”ח סי’ תפ”ו( סובר כזית שליש ביצה, הרשב”א )תורת האדם דף צ”ו ע”א( 
והריטב”א )עיין בשו”ת בית נאמן ח”א חיו”ד סי’ ג’ בהערה( סוברים שכזית זה רבע 
ביצה, הגר”א )בסי’ תפ”ו( סובר לא שליש ביצה, אלא שלש עשיריות, קצת פחות 
משליש. ותוספות אומרים חצי ביצה, הם יחידים. ולמה הרמב”ם וכדומה 
אמרו אחרת? משום שהם הכירו את הזיתים, בספרד היו מכירים את הזיתים, 
ובצרפת לא היה להם זיתים, לא יודעים מה זה הזית הזה. לכן התוספות כתבו 
שלש פעמים שהזית לא הפרי מר, אלא הפרי מתוק, רק האילן הוא מר, ומה 
שהגמרא אומרת שהיונה אמרה “יהיו מזונותי מרורין כזית” הכוונה כמו עלה 
הזית, והזית האמתי לפי התוספות היה מתוק. אבל רש”י ידע את האמת, )או 
שבגרמניה ]מקום לימודו בנערותו[ ידעו, או שזו קבלה מרבותיו(, והוא כותב במסכת 
שבת )דף נ’ ע”ב( שהזית מר וצריכים לפצוע אותו באבן כדי להוריד את המרירות 
שלו. כמה פעמים יש מקורות כאלה. יש מקום ביומא )דף פ’ ע”ב( שהתוספות 
אומרים שבתאנים יש גרעינים שמורידים אותם, אבל אין בתאנה גרעינים. 
ר”ת אמר שיש גרעינים ור”י – רבנו יצחק – בן אחותו אמר שאין גרעינים. איך 
ר”ת אמר דבר כזה? הוא לא ראה תאנים בחיים? אז בא הרב שיעורי תורה )עמ’ 
רכ”ג( וגילה שהמרדכי בפסחים )סי’ תקצ”א( כתב שבצרפת איפה שגר רבנו תם 

אין תאנים, זה הטעם.

כל מי שנלחם בישראל, בסוף שילם

י “9וידבר ה’ אל משה לאמר צרור את המדינים והכיתם אותם” )במדבר כ”ה,  .

חשבתי שהאשכולית אין בה סוכר בשביל סוכרתיים, אבל אמרו שיש בה סוכר יותר    .8
מכולם... הכל היפך הסברא, המציאות נגד הסברא. האבטיח שכולו מתוק, אמרו שיש בו רק 

חמשה אחוז סוכר ותשעים וחמשה אחוז מים, ואילו האשכולית מלאה סוכר. מה לעשות?!
ביום שלישי כ’ בתמוז התשע”ב בבית  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ    .9
מדרשו “אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית, ובתחילת השיעור דיבר על הרה”ג 
רבי שמואל דרזי זצ”ל כדברים האלה: מישהו זוכר מתי נפטר רבי שמואל דרזי? סמוך לרב 
כדורי, אבל אני לא יודע אם לפניו או אחריו, אני יודע בתום השלושים עשו אזכרה לשניהם 
ביחד. אני מחפש פה ]בלוח השנה של הישיבה[, הרב כדורי מופיע בסוף טבת תשס”ו - זקן 

3לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<<                                                מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

מחכה שם בבית החולים עם הרבנית, ואמר לה: מה תוצאות הבדיקה? אמרה לו: 
עוד לא קיבלתי אבל הטכנאית אמרה שנראה לה שבסדר. אמר לה הרב: עד עכשיו 
לא אכלתי, צמתי בשבילך. ובפעם אחרת היה מקרה שביקש שתבוא להחליף אותו 
בלילה אצל הרבנית בבית החולים כי הוא היה מאד עייף, רעייתי באה לבית החולים 
וראתה שהרב עדיין יושב. אמרה לו: הרב ילך, יחליף כח, באתי להחליף אותך. אמר 
לה: יש כאן אשה שנפטרה לפני כמה דקות ואני מפחד שתיבהלי, אני ביקשתי 

שיפנו אותה משם ואז אח"כ את תיכנסי. כ"כ היתה לו רגישות לכל אחד ואחד.
והכל נובע מהאמת שבו, כתוב שמי שלא מחזיר טובה הוא לא טוב, הוא משיב 
רעה תחת טובה, ולצערנו היום יש כאלה שקיבלו טובות ואדרבה הם משיבים 
רעה תחת טובה. למה? הם אומרים: אם אני זוכר לו את הטובה אני כבר עושה 
לו טובה... מספרים על החתם סופר שהיה אחד שרדף אותו עד חרמה בלי סוף. 
החתם סופר אמר: אני עשיתי לו טובה וכנראה הוא רודף אותי, אבל לא עשיתי לו 
כ"כ טובה גדולה שהוא ככה רודף אותי, לא מגיע לי... אבל אצל הרב ראו בעליל 

כמה גדול העניין של הכרת הטוב. 
סיפר לי הנהג המשב"ק רבי עובדיה, שבזמנו )ואני זוכר את התקופה הזו( היו נוסעים 
מידי פעם לישיבת הרמב"ם של הגאון רבי אברהם חפוטא, כי לא היה עדיין לישיבה 
מעמד בצבא והיינו כמו סניף של הישיבה, וגם ראש הישיבה היה מגיע לישיבה של 
הרב חפוטא, והיינו שומעים ממנו דרשות ושיעורים. הרב חפוטא הסכים לקבל 
אותנו כסניף והיינו צריכים להראות שבאמת אנחנו מגיעים. לפני כמה שנים 
עשו לרב חפוטא יום הולדת תשעים )לחיים טובים וארוכים(, ומרן ראש הישיבה 
היה מאד חלש והפסיק ללכת לאירועים, אבל הוא נסע עד אשדוד כדי להשתתף 
ביום ההולדת של הרב חפוטא. למה? כי הוא עשה לנו טובה, אנחנו נכיר לו טובה. 
אנחנו נלמד לגבינו, עשו לנו טובה? נחזיר. מי שכופר בטובתו של חברו כאילו 
כופר בטובתו של מקום, צריכים להתחזק בנקודה הזו, והרב מאד היה מקפיד 
עליה. עוד דבר היה מיוחד אצל הרב שהיה מודה על הטעות. יום אחד אברך אחד 
שלח לו מכתב על מה שהרב כתב בספר, שזה לא מדויק. הרב אמר: כן הוא צודק, 
אני מודה בטעות. תמחק עמוד מהספר. ולא רק זה, הוא קרא לאותו אברך ונתן לו 
כסף, ואמר לו: בזכותך תיקנתי את הטעות שלי, והגעתי לאמת והבנתי שטעיתי. 
היה שיבוש במה שחשבתי בהתחלה, אז מה אם אדם טועה? כולנו טועים. צריך 
לא להתבייש בזה. אומרים שכך גם מהרש"ם שהביא ראיה )בתשו' ח"ג סי' שנ"ז( 
מהרוקח )סי' ר"פ( שלא החשיב את הדפוס ככתב, בא מישהו ושלח לו מכתב ואמר 
לו, כבוד הרב, כשהיה הרוקח לא היה עדיין דפוס... אמר לו: לא ידעתי, סליחה. 
אפשר לענות כך וכך, אבל צריך להיות אמיתי! אם טעיתי, טעיתי. ככה הרב לימד 

אותנו להיות אמיתיים.
יהי רצון שמרן שם למעלה יעתיר בעדנו, עם ישראל נמצא באחת התקופות 
הקשות וכואבות ביותר, וכולם יודעים כמה הרב היה כואב לו על כל חייל וחייל, 
וגם בהתנתקות מספרים שהרב היה צם שני וחמישי על המצב שעומדים לנתק 
חלקים מארץ ישראל ומפנים את התושבים, כמה זה כאב לרב. יהי רצון שהעצרת 
הזו שעשינו כאן תהיה לעילוי נשמתו הטהורה ובע"ה נראה את פניו המאירים 

בקרוב אמן ואמן.  

)קטעים מתוך דרשת רבנו הראב"ד הגאון רבי דוד עידאן שליט"א ראש כולל כסא רחמים(



המקובלים כ”ט בטבת, ואת הרב דרזי לא הביאו. אני כתבתי באור תורה )תמוז תשע”ב סי’ 
קי”ד( שרבי יהודה פתאיה היה נוסע באופניים ]בבבל[ ביום ראש השנה בשביל לתקוע בשופר 
בבית הכנסת שאין להם תוקע, אבל טעיתי, זה לא רבי יהודה פתאיה, אלא זה רבי שמואל דרזי, 
הוא היה צעיר לימים אז, ונפטר בתשס”ו, רציתי לדעת מתי נפטר. ]הוא נלב”ע בכ”ג כסלו 
תשס”ו. וכנראה עשו בשלושים לרב כדורי עצרת התעוררות גם לע”נ של הרב דרזי. המערכת[.
והחכם הזה פעם אמר לנו דבר מאד יפה, פעם לפני שלושים ושתים שנה ראיתי איזה מקום 
סתום בספר נהר שלום של הרש”ש – רבי שלום שרעבי. אני הייתי מגיה ספר שאמר המלה 
הזאת צריך עיון – “פתילה גימטריא תלצ”ה עם ד’ שלהובין” )נהר שלום בתחלת דרוש חנוכה(. 
מה הוא מדבר? שאלתי את הרב דבליצקי )שיהיה בריא( אמר לי: לא יודע. שאלתי את הרב 
יעקב חיים סופר, אמר לי: לא יודע. והרב מחבר הספר שהיה גם כן חכם מחכמי ג’רבא לפני 
מאה שנה ומעלה אמר: מה זה? צריך עיון. הזדמן לי ללכת לרב כדורי, ושם מגיד השיעור 
היה הרב דרזי, אמר לי: תלצ”ה זה ראשי תיבות תכלת, לבן, צהוב, אדום. אמרתי לו: אז למה 
כתוב תלצ”ה בה”א? אמר לי: ה”א ואל”ף מתחלפות. אבל תכתוב באל”ף? ]אמר לי: בשביל 
הגימטריא[. אחר כך התברר לי שזו טעות סופר, וצריך לומר תלצ”א באל”ף. הרש”ש כתב ככה: 
“פתילה גימטריא תלצ”א עם ארבעה שלהובין”. המלה פתילה עולה חמש מאות עשרים וחמש, 
אבל גימטריא תלצ”א באל”ף זה חמש מאות עשרים ואחד, חסר לנו ארבעה, אבל עם ארבעה 
שלהובין זה תלצ”ה. חידוש כל כך יפה, לולי שהלכתי ושאלתי אותו, היה הולך לאיבוד. כתבתי 
אותו באור תורה )כסלו טבת תש”מ סו”ס י”ג(. לולי שאני טיפלתי בספר ההוא של רבי משה 
עידאן )לא בכתב יד אלא בדפוס, אבל הוא היה מלא שגיאות, ואני ערכתי אותו( והלכתי אליו, 
אחרת לא נשאר מהחכם הזה מאומה. נשאר רק הסיפור הזה שהוא רוכב על אופנים... “והוא 
רוכב על אופניו” )ע”פ במדבר כ”ב, כ”ב(. ולמה הוא היה רוכב? כי רב פעלים )ח”א חאו”ח סי’ 
כ”ה( התיר, אמר מה הבעיה באופניים בשבת? העיקר שלא יצא מחוץ לתחום. אתה חושש 
שמא יתקלקלו? לא חוששים שמא יתקלקלו, זה גזירות מדעתנו. אחר כך חלקו עליו, ורבי 
עובדיה הדאיה אומר )שו”ת ישכיל עבדי ח”ג חאו”ח סי’ י”ב אות ה’( ששמע ממגידי אמת 
שחזר בו. זה לא נכון שחזר בו, אבל למעשה לא עושים את זה, רק אם יש רופא וזה פיקוח 
נפש וכדומה, משתמשים באופניים. רוטשילד כאן )שיהיה בריא( במקום לנסוע באוטו, נוסע 
באופניים, ומאחורי האופניים כתוב: “ברשות חכמים”. אז רבי יוסף חיים לא חשש, אבל למעשה 
לא עושים את זה, זו דעת יחיד, הוא כתב את זה בכוחא דהיתרא. כתב: ושמעתי אומרים שמא 
יתקלקלו, ושמא, ושמא, אבל לא גוזרים. )ע”ש בהשמטה(. היום לא עושים דבר כזה, אבל 
בזמנו מישהו כנראה סמך על זה. אמרו יש כמה בתי כנסת קטנים בבגדאד שנוסדו מחוץ 
לקהילה ואין להם מי שיתקע להם, כל בית כנסת יש בו מאה איש, אז הוא לוקח אתו שופרות 
והולך ממקום למקום ותוקע. )ולמה כמה שופרות? כי אולי אחד עקשן, והשופר השני יותר 
רך(. והיה נוסע באופניים, כי הוא סמך על רב פעלים - בן איש חי. אינני יודע אם במקרה כזה 

ט”ז-י”ז(. למעשה זה התקיים רק בפרשה הבאה - פרשת מטות. “כי צוררים הם 
לכם בנכליהם אשר נכלו לכם על דבר פעור” )שם פסוק י”ח( - הם עשו נכלים 
מואב” )שם כ”ה, א’( כנראה גם  על דבר פעור. אפילו שכתוב “לזנות אל בנות 
מדין היו אתם. ולמה לא נאמר כאן גם מואב, הרי גם כן הם היו אותו דבר? 
אמר רש”י שממואב עתידה לצאת רות. הקב”ה רואה, “קורא הדורות מראש” 
)ישעיה מ”א, ד’(, עתיד לצאת משם רות המואביה שעזבה דת אביה ואמה, ואחר 
כך יצא ממנה דוד המלך. ואחרי שיצאה רות, מואב נשמדה. אין היום מואב 
בעולם. לא מואב, לא מדין, לא עמון, לא אדום, ולא בבל העתיקה. שום דבר 

לא נשאר. כלום. כל מי שהתמודד עם ישראל, בסוף שילם. 

חשבון מחדש

יא.  “המוכה” באה  “המוכה ביום המגפה על דבר פעור”. יש ספרים שהמלה 
בתביר, אבל הנכון ש”מוכה” במאריך, אפילו שיש במסרה איזה סימן על התביר 
הזה, ראיתי כתוב אצל רבי וולף הינדהיים )בעין הקורא( שזו טעות, “המוכה” 
במאריך, ומי שכתב את זה במסרה זה חכם מאוחר שהוא טעה. “ויהי אחרי 
)כ”ו, א’-ב’(. אחרי  שאו את ראש כל עדת בני ישראל”  המגפה - אמר להם - 
שהלכו במגיפה, אמר להם תעשו חשבון מחדש. ורש”י אומר )פסוק י”ג( שעל 
פי החשבון רואים שכמעט כל עשרים וארבעה אלף שנזכרו בפרשת הקודמת 
פרשת בלק, כולם נפלו משבט שמעון. אם אתה עושה השוואה אתה רואה 

הבדל גדול מאד. אז גם הנשיא שלהם הלך. זה משהו נוראי.

“ביום המגיפה”

יב.  רציתי לכתוב משהו ושכחתי, ועכשיו נזכרתי בו - “המוכה ביום המגיפה 
על דבר פעור”. כל המגיפה הזאת היתה ביום אחד, לא כתוב “בימי המגיפה”, 
אלא “המוכה ביום המגיפה”, מגיפה שבאה בצורה איומה. עשרים וארבע אלף 

זה מותר, כי אם נאמר שזה משום עובדין דחול, וכאן יש לך מצוה לזכות את הרבים בשופר, 
זה לא שבות דשבות במקום מצוה, נניח שזה שבות כי זה איסור דרבנן, אבל איפה השבות 

השניה? אבל הוא סמך על המתירים. זה הכל.
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הולכים והולכים והולכים, בא זמרי בן סלוא ואמר: אתם מפחדים מהמגיפה 
שזה בגלל העוון הזה? הנה אני לוקח את כזבי בת צור. לקח אותה למשה רבנו 
ואמר לו: זו מותרת או אסורה? אמר לו: אסורה. אמר לו זמרי: את ציפורה 
מי התירה לך? ככה לשון הירושלמי )סנהדרין פ”י ה”ב(: “ציפורה שלך” - שהיא 
מדיינית מי התיר לך אותה? חוצפה כזאת! משה רבנו לקח את ציפורה לפני 
מתן תורה, ושנית, הוא כבר פירש ממנה. )ככה הלשון של הירושלמי: ציפורך מי התירה 
לך?...(. לא ידע משה מה לעשות. “והמה בוכים”. בא פינחס לשאול – “הבועל 
ארמית מה הדין? קנאין פוגעין בו!”. אמר לו משה: נכון. אמר לו: אז למה לא 
עושים כלום? אמר לו משה רבנו: תעשה אתה. פינחס עשה את זה וקיבל שכר 

לזרעו אחריו ברית כהונת עולם. ועכשיו צריך לעשות חשבון כמה נשאר. 

בנימין – בן אוני

יג.  התורה מביאה את כל השבטים, כמה משפחות יש לו, וכמה נפשות ביחד. 
וחלק מהשבטים חצי מהם הלך. שבט בנימין למשל, יש לו עשרה בנים, ונשארו 
אבל בבנימין  רק חמשה. לפעמים קורה ששתי משפחות מתחברות ביחד, 
אמרו שנהרגו מהם חמש משפחות, ולכן קראה לו אמו )בבראשית ל”ה, ח”י( “בן 
אוני”, ואחר כך חמש משפחות הלכו בפילגש בגבעה, כמעט לא נשאר מבנימין 
כלום. ושלא יכחד שבט מישראל, נשארו ארבע מאות איש שחטפו מבנות 
יבש גלעד. כי יבש גלעד לא עלו למלחמה עם אחיהם, אז נהרגו יבש גלעד, 
וחטפו את הנשים שלהם10 )עיין בשופטים פרק כ”א(. אז רש”י אומר שהנבואה של 
רחל נקיימה כולה, מחציתה בפינחס שחמש משפחות הלכו, וחמש משפחות 

אחרות כמעט הלכו כולם בסיפור של פילגש בגבעה.

הראובני – הרובני. יראו - ירו

יד.  ויש כמה מלים שלא יודעים לקרוא אותם, כמו: “משפחות הראובני” )במדבר 
כ”ו, ז’(, העולם טועים ואומרים “משפחות הרְאוּבני” ]הרי”ש בשוא ובהשמעת 
האל”ף[, וזה לא נכון. הרי”ש היא לא בשוא, אלא הרי”ש בגעיא ואין בה שוא, 
איך מבטאים את הרי”ש? בשורוק, והאל”ף באמצע נחה לחלוטין. לא אומרים 
הראוּבני, אלא “הרוּבני”. אותו דבר ביום שבת במזמורים שלפני ברוך שאמר, 
כתוב שם “יראו את ה’ קדושיו” )תהלים ל”ד, י’(. העולם אומרים יִרְאוּ, לא נכון! 
יראו לשון ראיה, והמלה “יראו” האל”ף כתובה ולא מבטאים אותה. ולמה 
נכתבה האל”ף? כדי שתדע שזה מלשון יראה. איך נכתוב? “ירו”? חס וחלילה 
זה לשון יריה, לכן כתוב “יראו” ומבטאים “יְראוּ” לא מבטאים את האל”ף, אבל 

היא כתובה באל”ף. וגם פה צריך ללמוד לומר “הרוּבני”. 

אמרו, אחת מהם הייתה אשתו של שאול המלך. שאול היה עניו וצנוע, והוא משבט    .10
בנימין. כאשר הגיע זמנו להינשא, אמרו לו: תלך תחטוף כמו כולם. אמר אני אחטוף? אני לא 
אחטוף. ישב שמה, והנה ראתה אותו אשתו לעתיד, וראתה אותו יפה תואר, “גבוה מכל העם” 
)שמואל-א’ ט’, ב’(, אמרה לו: הֵֵא ביישן, מה אתה מוריד את העינים?... אז הוא לקח אותה. 
אבל מטבעו הוא היה ביישן, “נחבא אל הכלים” )שם י’, כ”ב(. אומר בעל ספר העיקרים למה 
שאול הפסיד את המלוכה? הרי דוד המלך גם כן חטא. הגמרא אומרת )יומא דף כ”ב ע”ב( “דוד 
בשתים ולא עלתה לו” - עשה שתי עוונות, של בת שבע ושל המנין של ישראל, “ולא עלתה 
האר”י  ו”שאול באחת ועלתה לו”. למה? הגמרא לא הסבירה למה.  לו” – לא הענישו אותו. 
אומר )עיין בשער הגלגולים סוף הקדמה כ”ז( בגלל שהנשמה של שאול הייתה גבוהה מאד 
והיתה קדושה מאד, לא היה ראוי לו לחטוא אפילו באחת. ודוד להיפך, הנשמה שלו הייתה 
טמועה בעמקי הקליפות, לכן אף פעם לא תוכל להשוות אחד לשני. הרמב”ם כותב בהלכות 
תשובה )פ”ג ה”ב( שאין שוקלין הדברים לפי שכל בני אדם, אלא לפי דעתו של אֵֵ-ל דעות, והוא 
היודע איך לשקול המצוות לעומת העבירות. אדם שיש לו יצר הרע כזה גדול והוא נלחם בו, 
ופעם אחת או שנים נכשל, זה כבר חשבון אחר. אותו דבר בימינו, אדם שגדל במקום חילוני 
מה יעשה? אז לא מחשבים לו בעונש, מתחשבים בו, גדלת במקום כזה, קראת ספרות של 
תועבה, קראת ספרות של כופרים, ובכל זאת השתדלת להתגבר עליהם, יש לך שכר גדול. 
אבל אדם שגדל במקום של תורה והתקלקל זו אחרת. זה הסבר אחד של הרב האר”י. והסבר 
אחר של בעל ספר העיקרים ששאול חטא בדבר שמיועד לקבל אותו, מלך צריך להיות תקיף, 
אי אפשר להיות מלך כזה חלשלוש... “ובני בליעל אמרו מה יושיענו זה” )שמואל-א’ י’, כ”ז(. 
מי זה הבחור הזה? זה מלך?! “ויהי כמחריש”, לא ענה להם. אחר כך שאול ירד על המחנה 
של נחש העמוני וניצח אותם. ואחר כך כתוב: “ויאמר העם... מי האומר שאול ימלוך עלינו תנו 
האנשים ונמיתם” )שם י”א, י”ב(. פעם למדו תלמידים מהכיתה הגבוהה )היה ביניהם פינחס 
כהן( אצל הרב שלנו נביאים )היה להם שעה ללמוד נביאים, זה סיפור משנת תשט”ז בערך(, 
וראו שכתוב “מי האומר שאול ימלוך עלינו”... למה מי שאומר “שאול ימלוך עלינו” נהרוג 
אותו? אף אחד לא הבין... היה להם נביאים בלי רש”י, רק הרב יש לו רש”י. אז הרב אמר להם 
שהכוונה “שאול ימלוך עלינו” בתמיהה, מי האומר שאול ימלוך עלינו?! מי שאמר פעם ככה 
בוא נהרוג אותו, כי רואים ששאול הצליח. ושאול אמר: לא, הוא ויתר. “לא יומת איש ביום הזה” 
)שם פס’ י”ג(. אחר כך הוא ויתר בעניין של עמלק. זה לא מתאים למלכות. אז הוא היה ביישן 
גדול, ואשתו אמרה לו אל תתבייש, לכן כשפעם יונתן עשה משהו למלט את דוד, אמר לו אביו: 
“לבשתך ולבשת ערות אמך” )שם כ’, ל’(, היא לא ביישנית ולא מתביישת, ככה היא אומרת?!...

פלוא זה פלת

טו.  “ובני פלוא אליאב” )במדבר כ”ו, ח’(. מה זה “ובני” ברבים, ואחר כך כתוב רק 
אליאב? אז האברבנאל אומר )בריש פרשת קורח( שפלוא הזה זה פלת שכתוב 
בפרשת קרח – “ואון בן פלת בני ראובן” )במדבר ט”ז, א’(. פלת הזה הוא פלֻא, 
תי”ו ואל”ף מתחלפות בא”ת ב”ש. הרבה פעמים התורה עושה דבר כזה, כמו: 
“בכל המקום אשר אזכיר את שמי אבוא אליך וברכתיך” )שמות כ’, כ”א(. מה 
זה אשר אזכיר את שמי? הכוונה שתזכיר את שמי, והאל”ף במקום תי”ו. ויש 
גם רש”י בפרשת נשא )במדבר ז’, כ’( שאומר שקטורת עולה תרי”ג. איך עולה 
תרי”ג? “ובלבד שתחליף את הקו”ף של קטורת בא”ת ב”ש” תמצא אותה דל”ת, 
אז דטר”ת זה תרי”ג. וככה גם פלוא ופלת קרובים. אז לפלת יש שני בנים - 
אליאב ואון. התורה אמרה “ובני” לרמוז שש לו עוד בן. זה על פי האברבנאל.

“ובני קורח לא מתו”

טז.  “ובני קורח לא מתו” )במדבר כ”ו, י”א(. יש בזה גם כן רמזים יפים, שבכל דור 
ודור יש בעלי מחלוקת, “ובני קרח” - קרח זה סמל המחלוקת, תמיד יש לו בנים 
ובני בנים... “ובני קרח לא מתו”. אחר כך יש את זרח ממשפחות השמעוני )שם 
פסוק י”ג(. לא מכירים את זרח הזה, רש”י אומר זרח הוא צוחר – צוהר. צוהר 
וזרח קרובים מאד. בילדותי אמרתי פעם חידוש, אבא ע”ה הסכים לי, והוא 
חידוש יפה. “צוהר תעשה לתיבה” )בראשית ו’, ט”ז( מאיפה באה המלה צוהר? 
האבן עזרא אמר שזה בא מהמלה צהריים. צהריים ברבים, ביחיד צוהר. אמרתי 
המלה צוהר תחליף את הצד”י בזי”ן, שניהם מאותיות השינים זסשר”ץ, וזה 

זוהר - דבר שמזהיר, אבן טובה שמזהירה.

אזני ואצבון היינו הך

יז.  ם משונה - “לאזני משפחת  ם שֵׁ “בני גד למשפחותם” )במדבר כ”ו, ט”ו(. יש שָׁ
האזני, לערי משפחת הערי” )שם פסוק ט”ז(. מה זה לאזני? “ויקרא שמו בישראל 
אזני”, יש לו אזניים ברוך ה’... מה זה לאזני? במקום אחר בפרשת ויגש )בראשית 
מ”ו, ט”ז( כתוב “לאצבון”. אז אומרים בשם הגר”א שאזני ואצבון היינו הך, למה? 
כי כתוב בגמרא בכתובות )דף ה’ סע”א( שאם אדם ישמע דבר מגונה, ישים 
אצבעו באזנו, יכוף את האליה לתוכה ולא ישמע. “אצבון” זה כמו אצבעון 
והעי”ן מובלעת, אצבי ואזני הינו הך. וראיתי את זה במקום אחר בשם השל”ה 
)פרשת פינחס אות י”ד(, אבל במעיינה של תורה כותב את זה בשם הגר”א. ]אך 

בדפוס שבידינו גם שם זה בשם השל”ה. המערכת[.

ה”א ונו”ן מתחלפות

יח.  “בני יהודה ער ואונן וימת ער ואונן בארץ כנען” )במדבר כ”ו, י”ט(. למה כתוב 
“וימת” ולא וימותו? כי שניהם מתו באותו החטא ואותו עוון. “לשלה משפחת 
השלני” )שם פסוק כ’(. מכאן לומדים שהה”א יכולה להתחלף בנו”ן, מכאן התוספות 
יום טוב כותב “בני האלוף התורני”, היום לא אומרים ככה, אומרים “תורתי”. ויש 
להם טעם, כי במלה “שלה” הה”א זה לא לשון נקבה, זה שם זכר, לכן “שלני”. 
אבל תורה זו נקבה, לכן יש הרבה שכותבים “החינוך התורתי”. אבל מי שכותב 
“התורני” זו לא טעות, הרבה כבר התרגלו לכתוב התורני – “האלוף התורני” 
ומלים כאלה. אז יש דוגמא כאן “לשלה משפחת השלני”. “בני מנשה...” )שם 
פסוק כ”ט(. זה פעם ראשונה שהפסוק מקדים את מנשה לאפרים, בדרך כלל 

הוא מקדים את אפרים למנשה, וזו הפעם היחידה שעשה הפוך. 

“אחירם” – מורכב מ”אחי” ו”ראש”

יט.  אחר כך “בני בנימין” אמרנו שיש כאן חמש משפחות, כי חמש הלכו. “בלע, 
אשבל, אחירם”. מה זה אחירם? זה שני שמות שהתאחדו ביחד, משפחה קטנה 
שהתאחדו שתי משפחות ביחד – “אחי וראש”11 )בראשית מ”ו, כ”א(, התחברו 
למלה אחת “אחירם”. “לשפופם משפחת השופמי, לחופם משפחת החופמי” 
)במדבר כ”ו, ט”ל(, יש כאן דבר מיוחד שיש כאן שש מלים שיש בהם אות אחת 
“ויהיו בני בלע  שחוזרת בהם, אני לא אגיד מה האות, כל אחד יחפש לבד... 
ארד ונעמן משפחת הארדי” והתורה דלגה, לא אמרה “לארד משפחת הארדי”.

שוחם זה חושים

כ לדן – “לשוחם משפחת השוחמי” )שם פסוק מ”ב(, שוחם זה חושים, )יש גם  .
חושם, אבל זה ממלכי אדום - “חושם מארץ התימני”. בראשית ל”ו, ל”ד(, זה שם שכתוב 

11.  רגילים אצל הספרדים שאם בן-אדם כותב מכתב לאחיו הגדול הוא עושה לו כבוד: “אחי 
וראש” כותב כלשון הפסוק, אבל לא אֵֵחי בצירי אלא “אָָחי וראש”.

5לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<<                                                מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 
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בתורה במקום אחר )בראשית מ”ו, כ”ג(, כאן כתוב שוחם. מישהו אמר פירוש יפה, 
בני דן היו שחומים, עד היום ידוע שהאתיופים משבט דן. בתחילה לא רצו 
לקבל את זה, היו ויכוחים גדולים, החוקרים אמרו וכו’ וכו’, אבל אנחנו סומכים 
על הרדב”ז )שו”ת דברי דוד סי’ ה’( ומהריק”ש )ערך לחם יו”ד סי’ קנ”ח ס”ב( שפשוט 
להם שאלה שבט דן. אם היה מעורב בהם ]זו בעיה, אבל[ הרי הם שומרים 
על התורה. יש להם תורה בשפה שלהם, תורה מתורגמת. והם שומרים מה 
שהם יודעים, לא שומרים את הכל, יש דברים שמחמירים יותר מאתנו12. אז 

הם שחומים, לכן הפסוק אמר “לשוחם משפחת השוחמי13”. 

“לימנה משפחת הימנה” למה לא הימני?

כא.  )במדבר כ”ו, מ”ד( ורש”י  “לימנה משפחת הימנה לישוי משפחת הישוי” 
12.  כאשר ירדו האתיופים במבצע שנקרא “מבצע משה” חמשה עשר אלף איש באו מאתיופיה 
)עכשיו באים קצת יותר, פאלשמורים וכו’(, אז יש להם קייסים )הרבנים שלהם נקראים קייסים(, 
ירדו ביום חורף ובידם מניפה. אמרו להם: בשביל מה המניפה הזאת? אמרו: שלא יגע בנו 
זבוב. מה אכפת להם שייגע זבוב? כי אם ייגע זבוב יהיו טמאים. הם לא ידעו שדין תורה שכל 
השרצים שמטמאים, רק כשהם מתים, אם הם חיים הם לא מטמאים. הם חשבו דברים כפשוטם, 
הפסוק אמר “ובנבלתם לא תיגעו” )ויקרא י”א, ח’( אפילו זבוב חי יגע צריך לטבול. מה, כל 
הזמן יטבול? אז הם לקחו מניפה. אבל הכלל הראשון שהרמב”ם כותב בהקדמת סדר טהרות 
בפירוש המשנה שאין בעל חי שיקבל טומאה או שיטמא אחרים כשהוא חי, זולתי האדם בלבד.
13.  ]שאלת אחד מהקהל: הם לא שחורים בגלל מדינת אתיופיה? ואמר לו מרן זצ”ל[: אתיופיה 
עוד הוסיפה להם. ולמה הם היו שחומים? כי אמא שלהם בלהה הייתה שפחת רחל, לכן הם 
בני איש אחד נחנו...  היו שחומים. וזה הפלא כשבאו השבטים אצל יוסף, אמרו לו: “כולנו 
שנים עשר עבדיך אחים אנחנו בני איש אחד בארץ כנען” )בראשית מ”ב, י”א ו-י”ג(. למה הם 
מדגישים “בני איש אחד”? כי הוא הסתכל עליהם, אחד לבן, אחד שחור, אחד שחום, אמר 
להם: אתם אחים? אתם לא אחים! אמרו לו: לא, אנחנו אחים “בני איש אחד”, אבל האמהות 

שונות, ולכן אחד ככה ואחד ככה.

)בפסוק ה’( שואל שאלה, למה לא אומרים “לימנה משפחת הימני”? הרי כולם 
“ישוי”, “הבריעי” וכו’? אז הוא אומר, למה כולם כתוב בהם מלים כאלה? אומות 
העולם היו אומרים: קל וחומר, אם המצרים שלטו בגברים, גם בנשותיהם, 
מי אמר שהבנים האלה שלהם? באה התורה והעידה, שמה את האותיות יו”ד 
וה”ה – שם י-ה - בשמות שלהם. “שבטי י-ה עדות לישראל” )תהלים קכ”ב, ד’(. 
לולי חכמים לא תבין את הפסוק הזה, “כי שם עלו שבטים, שבטי י-ה עדות 
לישראל”. מה העדות? העדות זה י-ה. אבל בימנה לא צריך עדות, כי במלה 

ימנה יש בה יו”ד בהתחלה וה”א בסוף.

שרח היתה בת 1800 ועודנה חיה

כב.  “ושם בת אשר שׂרח” )במדבר כ”ו, מ”ו( זה מוזר מאד. מאז שירדו למצרים 
ועד היום זה מאתים וחמשים שנה, כי זה בשנת הארבעים לצאתם ממצרים, 
מאתים ועשר שנים במצרים, ועוד ארבעים שנה. למה הפסוק מספר לנו על 
סבתא מזמן? אלא מכאן למדו חכמים )עיין בראשית רבה פרשה צ”ד אות ט’( שסרח 
נשארה בחיים. “ושם בת אשר שׂרח” ונשארה בחיים. ויש מקור מיוחד - נאבד 
לנו המדרש עצמו, אבל בספר הערוך )ערך אפומטא וערך דק ג’( מביא את המדרש 
הזה. אמר בפסיקתא רבתי דרב כהנא בפרשת “ויהי בשלח פרעה את העם” 
)והפסיקתא הזאת לא נמצאת, אבל מישהו אמר, הרי הערוך מעיד על זה(, כתוב שרבי 
יוחנן דרש בציבור ואמר שבקריעת ים סוף היו חומות, אף אחד לא ראה את 
השני. “אודיקת14  סרח בת אשר - מעזרת נשים - ואמרה לו: רבי, אני הייתי 
שם, לא כך היה, אלא כמו זכוכית. כל אחד ראה את השני”. רבי יוחנן חי בשנת 
ארבעת אלפים ומשהו, וסרח חייתה בזמן יעקב אבינו. הם ירדו למצרים בשנת 
רל”ח, אלפיים רחל - “רחל מבכה לירידה”. אלפים רח”ל, עד ארבעת אלפים 
ועוד )רבי יוחנן נפטר בארבעת אלפים ל”ט(, יש לך אלף ושמונה מאות שנה ועודנה 
בחיים! הערוך מביא מדרש כזה. אז סרח חייתה שנים רבות בזכות שנתנה 
כמה חשוב לאדם לתת בשורה טובה! “שמועה  בשורה טובה ליעקב אבינו. 
טובה תדשן עצם” )משלי ט”ו, ל’(. עשרים ושתים שנה שהוא מיואש מיוסף, 
והיא אמרה לו: אה, אה, יוסף חי! אמר לה: יהי רצון כמו שאת בישרת אותי, 
ככה תחיי. יש מדרש כזה )עיין בתרגום יונתן בראשית מ”ו, י”ז(. אחרת אי אפשר 
להבין למה הפסוק מספר לנו על בת אשר ששמה סרח, אם הפסוק אמר שסרח 
הביאה ילדים, אין הכי נמי, “לשׂרח משפחת השׂרחי”, אבל הוא לא אמר ככה, 
אלא רק “ושם בת אשר שׂרח15”. והיא נכנסה בחיים לגן עדן, ככה מובא בדרך 

ארץ זוטא )פרק א’( שעשרה אנשים נכנסו לגן עדן בחייהם, והיא אחת מהם.

לומדי תורה לא מתגייסים לצבא

כג.  “בני נפתלי למשפחותם” )במדבר כ”ו, מ”ח(... סך הכל “שש מאות אלף ואלף” 
)שם פסוק נ”א(, למרות שנפלו מהם במגפה, נשארו מהם שש מאות אלף. הגאון 
מוילנא אומר שכאשר יהיו ששים ריבוא יהודים שומרי תורה ומצוות בארץ 
ישראל, זו התחלת הגאולה. ולא היה ככה, בתש”ח היו שש מאות אלף, אבל 
חלק גדול מהם היו כלום ]מבחינה רוחנית[. מתי ידענו שיש ]בארץ ישראל[ 
שש מאות אלף שומרי מצוות? בהפגנה שעשה רבי מנחם פורוש ע”ה בזמנו, 
היו בה ששים ריבוא. היה עורך דין יעקב וינרוט, שהוא נראה כמו אדם פשוט, 
מגולח, אולי יש לו כיפה קטנה או גדולה, לא יודע, ואמר: הרגשתי שאלו אחים 
שלי! הם עשו הפגנה נגד הבג”ץ, מאז הבג”ץ התחיל להתמתן מעט. הוא חשב 
שיכבוש את כל העולם, איך אמר אהרן ברק )המוח שלו מבריק, מבריק לריעותא... 
לא מבין כלום(? “מלא כל הארץ משפט”... את הכל המשפט יודע. הכל דברים 
לכן גם היום אומרים  בטלים ומבוטלים. עברו הוא, ועברו המשפטים שלו. 
שעושים הפגנה נגד גיוס בני הישיבות. בשביל מה מגייסים אותם? על לא דבר. 
סתם לשגע את העולם, יניחו לנו במקומנו, לומדים תורה. אדם שרוצה לקבל 
הטבות מסויימות, יש הטבות ליוצאי צבא, אבל אם אדם מוסר את עצמו על 
התורה, שישאירו אותנו ככה. שנזכה לגאולה שלמה במהרה בימינו אמן ואמן.

14.  זו הגהה של הרב בירחון או”ת אב תשמ”ג וציין לחולין )צ”ה ע”ב(. לפנינו איתא “ארקת”. 
המערכת.

15.  שאלת אחד מהקהל: למה סרח כתובה פעם בסמ”ך ופעם בשי”ן? ענה לו מרן רבנו זצ”ל: 
זה אותו דבר, כמו המלה “תפס” ו”תפש”. בתנ”ך כתוב “תפשׂׂ” בשי”ן, ובגמרא תמיד כתוב תפס 

בסמ”ך. יש הרבה דברים כאלה. 



7לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<<                                                מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

ת הַַתּּוֹֹרָָה רְְכֵֵי קְְנִִ�יַַּ �דַַּ
)מתוך הספר "שמחת התורה" חומש במדבר(

חַַת  ַ �פַּ ְ חַַת הַַפּּוּּנִִי. לְְיָָשׁׁוּּב מִִ�שְׁ ַ �פַּ ְ חַַת הַַתּּוֹֹלָָעִִי לְְפֻֻוָָה מִִ�שְׁ ַ �פַּ ְ חֹתָָֹם תּּוֹֹלָָע מִִ�שְׁ ְ �פְּ ְ שכָָר לְְמִִ�שְׁ ָ נֵֵי יִִ��שָּׂ �בְְּ
מְְרֹֹנִִי )במדבר כ”ו, כ”ג-כ”ד(. ִ ��שִּׁ חַַת הַַ ַ �פַּ ְ מְְרֹֹן מִִ�שְׁ ִ בִִי לְְ�שִׁ ֻ �שֻׁ הַַ�יָָּ

מוּּסָָר מִִתּּוֹֹלַַעַַת
חַַת הַַתּּוֹֹלָָעִִי” – רָָמַַז  ַ �פַּ ְ נִִפְְלָָא מְְאֹֹד. “תּּוֹֹלָָע מִִ�שְׁ בָָר  דוֹֹשׁׁ �דָָּ ים הַַ�קָָּ הַַחַַ�יִִּ אוֹֹר  נוּּ  אוֹֹמֵֵר רַַ�בֵֵּ
מוֹֹ תּּוֹֹלַַעַַת,  ים אָָדָָם אֶֶת עַַצְְמוֹֹ �כְְּ �שִִׂ �יָָּ ֶ גַַת הַַתּּוֹֹרָָה. תּּוֹֹלָָע – �שֶׁ ָ ל הַַ��שָּׂ ֶ נָָאִִים �שֶׁ תוּּב אֶֶת הַַ�תְְּ הַַ�כָָּ
מָָרָָא )תענית  �גְְּ דוֹֹל לַַתּּוֹֹרָָה. אָָמְְרוּּ �בַַּ עֲֲדִִינוּּת וּּבַַעֲֲנָָוָָה. הָָעֲֲנָָוָָה הִִיא קִִנְְיַַן �גָָּ תְְנַַהֵֵג �בַַּ �יִִּ ֶ הָָיִִינוּּ �שֶׁ �דְְּ
בוֹֹ�הַַּ לְְמָָקוֹֹם  קוֹֹם �גָָּ מַַיִִם יוֹֹרְְדִִים מִִ�מָָּ ֶ מוֹֹ �שֶׁ לָָה הַַתּּוֹֹרָָה לְְמַַיִִם? �כְְּ ְ דף ז' ע"א(: מַַדּּוּּעַַ נִִמְְ�שְׁ
תּּוֹֹלָָע,  ה  �לָָּ �מִִּ בָָר רָָמַַז �בַַּ נְְמִִיךְְ אֶֶת עַַצְְמוֹֹ. עוֹֹד �דָָּ �מַַּ ֶ אָָדָָם �שֶׁ מֶֶת �בְְּ ךְְ הַַתּּוֹֹרָָה מִִתְְקַַ�יֶֶּ נָָמוּּךְְ, �כָָּ
פִִיהָָ )תנחומא פרשת בשלח אות ט’(. ֹחָָהּּ �בְְּ �כֹּ ֶ מוֹֹ הַַתּּוֹֹלַַעַַת �שֶׁ פִִיו �כְְּ תּּוֹֹרָָה �בְְּ ק �בַַּ תְְעַַ�סֵֵּ �יִִּ ֶ �שֶׁ

ה ֶ שׁׁ אֶֶת הַַ�פֶּ לְְקַַ�דֵֵּ
"ה וְְהֵֵ"א  ֶ "ה וָָא"ו וְְהֵֵ"א. הָָאוֹֹתִִיּּוֹֹת �פֶּ ֶ ה יֵֵשׁׁ אוֹֹתִִיּּוֹֹת �פֶּ �וָָּ ֻ ה �פֻּ �לָָּ �מִִּ חַַת הַַפּּוּּנִִי” – �בַַּ ַ �פַּ ְ ה מִִ�שְׁ “לְְפֻֻּ�וָּ
אוֹֹת וָָא"ו  בְְרֵֵי תוֹֹרָָה הָָרְְמוּּזִִים �בָָּ ר �דִִּ הְְיֶֶה קָָדוֹֹשׁׁ, וּּבְְנוֹֹסָָף יְְדַַ�בֵֵּ �יִִּ ֶ רִִיךְְ �שֶׁ �צָָּ ֶ ה �שֶׁ ֶ רוֹֹמְְזוֹֹת עַַל הַַ�פֶּ
מוֹֹ  הּּ" )משלי ג', י"ח(. �כְְּ חֲֲזִִיקִִים �בָָּ ים הִִיא לַַ�מַַּ תוּּב "עֵֵץ חַַ�יִִּ לְְשׁׁוֹֹן הַַ�כָָּ ים, �כִִּ הַַדּּוֹֹמָָה לְְעֵֵץ חַַ�יִִּ
בִִיל לִִקְְנוֹֹת אֶֶת הַַתּּוֹֹרָָה, צָָרִִיךְְ  ְ �שְׁ �בִִּ ֶ חַַת הַַפּּוּּנִִי וְְלֹאֹ הַַפּּוּּוִִי? לִִרְְמֹֹז �שֶׁ ַ �פַּ ְ ה נֶֶאֱֱמַַר מִִ�שְׁ כֵֵן, לָָ�מָָּ

טֵֵלִִים. בָָרִִים �בְְּ ה מִִ�דְְּ ֶ לְְפַַנּּוֹֹת אֶֶת הַַ�פֶּ
לְְמִִי )ברכות פ"א  ַ רוּּ�שַׁ �יְְּ בְְרֵֵי תוֹֹרָָה. מוּּבָָא �בַַּ לִִים וְְאוֹֹמְְרִִים בּּוֹֹ �דִִּ �לְְּ ַ ה הוּּא קָָדוֹֹשׁׁ, מִִתְְ�פַּ ֶ הַַ�פֶּ
נָָה  �תְְּ �נִִּ ֶ עָָה �שֶׁ ָ �שָׁ מַַעֲֲמַַד הַַר סִִינַַי �בְְּ ר יוֹֹחַַאי: אִִם הָָיִִיתִִי עוֹֹמֵֵד �בְְּ מְְעוֹֹן �בַַּ ִ י �שִׁ ה"ב(, אָָמַַר רִִ�בִִּ
וְְאֶֶחָָד  לְְדִִבְְרֵֵי תוֹֹרָָה  פִִיּּוֹֹת אֶֶחָָד  נֵֵי  ְ לְְאָָדָָם �שְׁ אֵֵין  מַַדּּוּּעַַ  הָָיִִיתִִי שׁׁוֹֹאֵֵל  רָָאֵֵל  לְְיִִ�שְְׂ תּּוֹֹרָָה 
פֶֶה אֶֶחָָד  אִִם �בְְּ ֶ י �שֶׁ הֵֵבַַנְְ�תִִּ עוֹֹלָָם,  יֵֵשׁׁ �בָָּ לָָשׁׁוֹֹן הָָרַַע  ה  �מָָּ רָָאִִיתִִי �כַַּ ֶ ין? אַַחֲֲרֵֵי �שֶׁ לְְדִִבְְרֵֵי חֻֻ�לִִּ
ה  ֶ הַַ�פֶּ ֶ ה חָָשׁׁוּּב �שֶׁ �מָָּ ה. �כַַּ ה וְְכַַ�מָָּ �מָָּ נֵֵי פִִיּּוֹֹת עַַל אַַחַַת �כַַּ ְ ךְְ לָָשׁׁוֹֹן הָָרַַע, אִִם הָָיוּּ �שְׁ ל �כָָּ רִִים �כָָּ מְְדַַ�בְְּ

נוּּ יִִהְְיֶֶה נָָקִִי וְְקָָדוֹֹשׁׁ. �לָָּ ֶ �שֶׁ

ה ָ לוֹֹבֵֵשׁׁ צוּּרָָה חֲֲדָָ�שָׁ
דֶֶרֶֶךְְ עֲֲרַַאי.  יבָָה, לֹאֹ לִִלְְמֹֹד �בְְּ ִ י�שִׁ רִִיךְְ לְְהַַרְְבּּוֹֹת �בִִּ �צָָּ ֶ בִִי” – לִִרְְמֹֹז �שֶׁ ֻ �שֻׁ חַַת הַַ�יָָּ ַ �פַּ ְ “לְְיָָשׁׁוּּב מִִ�שְׁ
עֹמֶֶֹק הַַהֲֲלָָכָָה.  רוֹֹ �בְְּ עֲֲמֹדֹ עַַל עִִ�קָָּ �יַַּ ֶ רָָט וּּפְְרָָט מֵֵהַַתּּוֹֹרָָה, עַַד �שֶׁ ְ כָָל �פְּ ב �בְְּ ֵ ��שֵּׁ מוֹֹ כֵֵן צָָרִִיךְְ לְְהִִתְְיַַ �כְְּ
קוֹֹד  ְ יבָָה. יִִ�שְׁ ִ י�שִׁ ה �בִִּ ה לַַחָָכְְמָָה? יַַרְְ�בֶֶּ ה אָָדָָם וְְיִִזְְ�כֶֶּ עֲֲ�שֶֶׂ אָָמְְרוּּ חֲֲזַַ"ל )נדה דף ע’ ע"ב(: מַַה �יַַּ

קִִנְְיָָן הַַתּּוֹֹרָָה. דוֹֹל �בְְּ עַַל הַַתּּוֹֹרָָה, וְְזֶֶה יְְסוֹֹד �גָָּ
פְְרִִיעִִים  בָָרִִים הַַ�מַַּ עַַת, צָָרִִיךְְ לְְהִִתְְרַַחֵֵק מִִ�דְְּ וּּׁ�שּׁב הַַ�דַַּ  יִִ מּּוּּד יִִהְְיֶֶה �בְְּ הַַ�לִִּ ֶ יֵֵשׁׁ לְְהוֹֹסִִיף, לְְיָָשׁׁוּּב – �שֶׁ
ֹהֵֵן  י יַַעֲֲקֹֹב הַַ�כֹּ אוֹֹן רִִ�בִִּ רִִים עַַל הַַ�גָָּ ְ ר. מְְסַַ�פְּ ָ אֶֶפְְ�שָׁ ֶ ה �שֶׁ �מָָּ מּּוּּד �כַַּ �לִִּ קִִיעוּּת �בַַּ ְ ��שְּׁ אֶֶת הָָרִִכּּוּּז וְְהַַ
ה,  ָ ט צוּּרָָה וְְלוֹֹבֵֵשׁׁ צוּּרָָה חֲֲדָָ�שָׁ ֵ בְְיָָכוֹֹל פּּוֹֹ�שֵׁ לִִמּּוֹֹדוֹֹ הָָיָָה �כִִּ �בְְּ ֶ א, �שֶׁ ה זָָצָָ"ל רַַאֲֲבַַ"ד גֶֶ'רְְ�בָָּ ָ דִִי�שָׁ �גְְּ
פְְרִִיעִִים לוֹֹ,  �מַַּ ֶ יוֹֹתֵֵר �שֶׁ חוּּפִִים �בְְּ ים אֲֲפִִלּּוּּ הַַ�דְְּ בָָרִִים הַַחִִיצוֹֹנִִ�יִִּ ל הַַ�דְְּ ט מֵֵעַַצְְמוֹֹ אֶֶת �כָָּ ֵ פּּוֹֹ�שֵׁ

מּּוּּד הַַתּּוֹֹרָָה. בָָר אַַחֵֵר חוּּץ מִִ�לִִּ אִִלּּוּּ אֵֵין לוֹֹ �דָָּ לִִמּּוּּדוֹֹ �כְְּ וְְהָָיָָה שׁׁוֹֹקֵֵעַַ �בְְּ
נוּּ מֵֵאִִיר מָָאזוּּז זצ"ל  יבָָה רַַ�בֵֵּ ִ �שִׁ י מָָרָָן רֹֹאשׁׁ הַַ�יְְּ ִ שׁׁ רָָאִִינוּּ אֵֵצֶֶל עֲֲטֶֶרֶֶת רֹֹא�שִׁ עֵֵין זֶֶה מַַ�מָָּ �כְְּ
עוּּר  ִ ��שִּׁ אֶֶמְְצַַע הַַ וְְיוֹֹם אֶֶחָָד �בְְּ ת,  �בָָּ ַ כֶֶת �שַׁ נַַת תשמ"ט לָָמַַדְְנוּּ אֵֵצֶֶל הָָרַַב מַַ�סֶֶּ ְ �שְׁ הכ"מ. �בִִּ
עוּּר לְְצֹֹרֶֶךְְ  ִ ��שִּׁ "א, הֻֻצְְרַַךְְ הָָרַַב לָָצֵֵאת מִִן הַַ ָ לִִמּּוּּד מַַהַַרְְ�שָׁ עֹֹמֶֶק הַַסּּוּּגְְיָָא �בְְּ ר הָָיִִינוּּ �בְְּ ֶ אֲֲ�שֶׁ �כַַּ
דִִיּּוּּק  גְְיָָא �בְְּ ד נִִכְְנַַס לַַ�סֻֻּ עָָה חָָזַַר וּּמִִ�יַַּ ָ רֶֶבַַע �שָׁ ל רַַעְְיָָתוֹֹ ע"ה, וּּלְְאַַחַַר �כְְּ ֶ חוּּף �שֶׁ עִִנְְיַַן רְְפוּּאִִי �דָָּ
בִִילֵֵנוּּ. ְ �שְׁ דוֹֹל �בִִּ בָָר. הָָיָָה זֶֶה לִִמּּוּּד �גָָּ אִִלּּוּּ לֹאֹ אֵֵרַַע �דָָּ בָָרִִים �כְְּ הּּ, וּּבֵֵאֵֵר הַַ�דְְּ הִִפְְסַַקְְנוּּ �בָָּ ֶ ה �שֶׁ קֻֻ�דָָּ �נְְּ �בַַּ

י יְְהוּּדָָה  אָָמְְרוּּ רַַבּּוֹֹתֵֵינוּּ )גיטין דף ס"ז ע"א( עַַל רִִ�בִִּ ֶ ��שֶּׁ ים מַַה  ִ פָָרְְ�שִׁ ירוּּ הַַ�מְְּ עֵֵין זֶֶה הִִסְְ�בִִּ �כְְּ
הוּּא לֹאֹ  ֶ זְְמַַן �שֶׁ יֵֵשׁׁ  וְְכִִי  בָָרִִים לֹאֹ מוּּבָָנִִים,  הַַ�דְְּ וְְלִִכְְאוֹֹרָָה  רְְצֶֶה".  �יִִּ ֶ לִִכְְ�שֶׁ הוּּא "חָָכָָם  ֶ �שֶׁ
הָָיוּּ לוֹֹ  ֶ ם �שֶׁ הָָיָָה טָָרוּּד, �גַַּ ֶ �שֶׁ ם �כְְּ ב �גַַּ כָָל מַַ�צָָּ �בְְּ ֶ נָָה �שֶׁ �וָָּ הַַ�כַַּ ֶ רְְשׁׁוּּ �שֶׁ ֵ א �פֵּ רוֹֹצֶֶה לִִהְְיוֹֹת חָָכָָם?! אֶֶ�לָָּ
ט צוּּרָָה וְְלוֹֹבֵֵשׁׁ צוּּרָָה. ֵ כָָל הָָעֹמֶֶֹק, פּּוֹֹ�שֵׁ ר הָָיָָה רוֹֹצֶֶה לִִלְְמֹדֹ הָָיָָה לוֹֹמֵֵד �בְְּ ֶ אֲֲ�שֶׁ הַַפְְרָָעוֹֹת, �כַַּ

בֶֶר... �קֶֶּ וֹֹׁ�שּׁכֵֵב �בַַּ   ֶ ר �שֶׁ עַַכְְ�בָָּ
כָָר  ָ ל הַַ��שָּׂ כָָר. �כָָּ יֵֵשׁׁ �שָָׂ תוּּב:  אִִלּּוּּ �כָָּ שכָָר" – �כְְּ ָ נֵֵי יִִ��שָּׂ דוֹֹשׁׁ, "�בְְּ ים הַַ�קָָּ עוֹֹד אוֹֹמֵֵר אוֹֹר הַַחַַ�יִִּ
בָָר  אִִתּּוֹֹ �דָָּ י, אָָדָָם לֹאֹ לוֹֹקֵֵחַַ  כָָר אֲֲמִִ�תִִּ ה, זֶֶה לֹאֹ �שָָׂ הַַ�זֶֶּ עוֹֹלָָם  אָָדָָם אוֹֹסֵֵף �בָָּ ֶ מִִי �שֶׁ ְ �שְׁ הַַ�גַַּ
מָָר לָָעַַד  ְ י, נִִ�שְׁ כָָר אֲֲמִִ�תִִּ צְְווֹֹת הוּּא �שָָׂ וְְהַַ�מִִּ כַַר לִִמּּוּּד הַַתּּוֹֹרָָה  ן �שְְׂ אֵֵין �כֵֵּ ֶ ��שֶּׁ לְְמַַעְְלָָה. מַַה 

וּּלְְעוֹֹלְְמֵֵי עוֹֹלָָמִִים.
ר  ינָָרֵֵי" )סנהדרין דף כ"ט ע"ב(, עַַכְְ�בָָּ כִִיב אַַּ�דִּ ָ �שָׁ רָָא �דְְּ יר אֶֶחָָד קַַמְְצָָן, "עַַכְְ�בָָּ ִ הָָיָָה עָָ�שִׁ
הוּּא  ֶ �שֶׁ ב, �כְְּ ַ ן וְְחָָ�שַׁ �קֵֵּ בָָר לֹאֹ הָָיָָה מוֹֹצִִיא לַַאֲֲחֵֵרִִים. הוּּא הִִזְְ�דַַּ ינָָרִִים... שׁׁוּּם �דָָּ וֹֹׁ�שּׁכֵֵב עַַל �דִִּ   ֶ �שֶׁ
ז  ה? רִִ�כֵֵּ בֶֶר?!... מֶֶה עָָ�שָָׂ �קֶֶּ לּּוֹֹ �בַַּ ֶ סֶֶף �שֶׁ סֶֶף? וְְכִִי יֵֵשׁׁ מָָקוֹֹם לְְכָָל הַַ�כֶֶּ ה עִִם הַַ�כֶֶּ עֲֲ�שֶֶׂ יָָמוּּת מַַה �יַַּ
רוּּ  קְְ�בְְּ �יִִּ ֶ שׁׁ �שֶׁ ה יַַהֲֲלוֹֹמִִים יָָפִִים וּּבִִ�קֵֵּ �מָָּ רָָה מִִלְְיוֹֹן דּּוֹֹלָָר, קָָנָָה בּּוֹֹ �כַַּ לּּוֹֹ, עֲֲ�שָָׂ ֶ סֶֶף �שֶׁ ל הַַ�כֶֶּ אֶֶת �כָָּ

בֶֶר. �קֶֶּ אוֹֹתָָם אִִתּּוֹֹ �בַַּ
ת. הָָיָָה  בְְרֵֵי הַַ�מֵֵּ ם �דִִּ ה לְְקַַ�יֵֵּ ָ קְְ�שָׁ חָָה �בִִּ ָ �פָּ ְ �שְׁ ל הָָאִִישׁׁ, הָָלַַךְְ לְְבֵֵית עוֹֹלָָמוֹֹ וְְהַַ�מִִּ ֶ יעַַ יוֹֹמוֹֹ �שֶׁ הִִ�גִִּ
א  ָ י�שָׁ ר אִִישׁׁ הַַחֶֶבְְרָָא קַַ�דִִּ ֶ אֲֲ�שֶׁ הֲֲלוֹֹמִִים, וְְאָָכֵֵן �כַַּ רוּּ אֶֶת הַַ�יַַּ קְְ�בְְּ �יִִּ ֶ ה �שֶׁ הָָיָָה מְְמֻֻ�נֶֶּ ֶ ין �שֶׁ ם עוֹֹרֵֵךְְ �דִִּ ָ �שָׁ
בוּּרָָה.  מִִצְְוַַת הַַ�קְְּ הֲֲלוֹֹמִִים וּּבָָא לְְהַַתְְחִִיל �בְְּ בֶֶר, הֵֵנִִיחַַ לְְצִִדּּוֹֹ אֶֶת הַַ�יַַּ �קֶֶּ פְְטָָר �בַַּ יב אֶֶת הַַ�נִִּ �כִִּ ְ הִִ�שְׁ
בֶֶר, הֵֵנִִיחַַ חֲֲתִִיכַַת  ין לַַ�קֶֶּ תְְאוֹֹם יָָרַַד הָָעוֹֹרֵֵךְְ �דִִּ ִ בְְרָָן לְְכַַסּּוֹֹת אֶֶת הַַגּּוּּפָָה, �פִּ ם הַַ�קַַּ �יֵֵּ �סִִּ ֶ לִִפְְנֵֵי �שֶׁ

ךְְ הוּּא  �כָָּ ֶ ה לוֹֹקֵֵחַַ? לֹאֹ אָָמַַרְְ�תָָּ �שֶׁ בְְרָָן: "לָָמָָה אַַ�תָָּ אַַל אוֹֹתוֹֹ הַַ�קַַּ ָ הֲֲלוֹֹמִִים. �שָׁ נְְיָָר וְְלָָקַַח אֶֶת הַַ�יַַּ
ח: "נָָכוֹֹן, אֲֲבָָל אֲֲנִִי צָָרִִיךְְ הַַלְְוָָאָָה רְְצִִינִִית,  מֻֻּ�מְּ�לָָּ ין הַַ ה לִִפְְנֵֵי מוֹֹתוֹֹ?!". אָָמַַר לוֹֹ עוֹֹרֵֵךְְ הַַ�דִִּ צִִ�וָָּ

י אוֹֹתָָם"... י אוֹֹתוֹֹ לְְיָָדוֹֹ וְְלָָקַַחְְ�תִִּ חְְ�תִִּ הֲֲלוֹֹמִִים, הִִ�נַַּ טַַר הַַלְְוָָאָָה עַַל הַַ�יַַּ ְ י לוֹֹ �שְׁ תַַבְְ�תִִּ �כָָּ
ת  בָָר מֵֵרְְכוּּשׁׁוֹֹ לְְעוֹֹלָָם הָָאֱֱמֶֶת. לְְעֻֻ�מַַּ יר הוּּא לֹאֹ לוֹֹקֵֵחַַ אִִתּּוֹֹ �דָָּ ִ ל הֶֶעָָ�שִׁ ֶ ל קַַמְְצָָנוּּתוֹֹ �שֶׁ עִִם �כָָּ
ן לוֹֹקֵֵחַַ לְְעוֹֹלָָם  י, אֶֶת זֶֶה הוּּא �כֵֵּ כָָר אֲֲמִִ�תִִּ תוֹֹרָָה וּּמִִצְְווֹֹת, יֵֵשׁׁ �שָָׂ קִִיעַַ �בְְּ ְ �שְׁ �מַַּ ֶ שׂׂכָָר �שֶׁ ָ זֹאֹת לְְיִִ��שָּׂ

א. הַַ�בָָּ
הוּּא  רוּּךְְ  �בָָּ דוֹֹשׁׁ  הַַ�קָָּ
לִִי  רָָכָָה עַַד �בְְּ יָָרִִיק �בְְּ
ים  פַַ�נִִּ ל הַַ�מְְּ דַַי עַַל �כָָּ
ם לִִלְְמֹדֹ תּּוֹֹרָָה,  מַַ�נָָּ מִִ�זְְּ
רִִיאוּּת  �בְְּ לָָהֶֶם  ן  יִִ�תֵֵּ
א  רָָ הוֹֹ נְְ וּּ ה  נָָ תָָ י אֵֵ
ע  בַַ ֹ �שֹׂ  , א יָָ לְְ עַַ מְְ
מְְחוּּ  יִִ�שְְׂ מָָחוֹֹת  �שְְׂ
כָָל יוֹֹצְְאֵֵי חֲֲלָָצֵֵיהֶֶם,  �בְְּ
נֵֵיהֶֶם  ל �בְְּ יִִרְְווּּ נַַחַַת מִִ�כָָּ
ל  וּּבְְנוֹֹתֵֵיהֶֶם. ה' יְְקַַ�בֵֵּ
רַַחֲֲמִִים  פִִלּּוֹֹתֵֵינוּּ �בְְּ �תְְּ
עַַל  מֹֹר  ְ יִִ�שְׁ וּּבְְרָָצוֹֹן, 
חוֹֹן  �טָָּ הַַ�בִִּ ֹחוֹֹת  �כֹּ ל  �כָָּ
וּּבְְבוֹֹאָָם,  צֵֵאתָָם  �בְְּ
עֲֲטֶֶרֶֶת  ר אוֹֹתָָם �בַַּ יְְעַַ�טֵֵּ
ר שׂׂוֹֹנְְאֵֵינוּּ  חוֹֹן, יַַדְְ�בֵֵּ נִִ�צָָּ
ם יַַחְְזְְרוּּ  יהֶֶם וְְכֻֻ�לָָּ חְְ�תֵֵּ �תַַּ
רִִיאִִים  �בְְּ לְְבֵֵיתָָם 
ה  זְְ�כֶֶּ �נִִּ ֶ �שֶׁ לֵֵמִִים.  ְ וּּ�שְׁ
רוֹֹבָָה  הַַ�קְְּ ה  אֻֻ�לָָּ לַַ�גְְּ
מְְהֵֵרָָה בְְיָָמֵֵינוּּ, אָָמֵֵן  �בִִּ

ן יְְהִִי רָָצוֹֹן. �כֵֵּ
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מְְיַַסֵֵּד הַַיְְּשִִׁיבָָה בָָּאָָרֶֶץ הרה"ג הַַצַַּדִִּיק רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל עִִידָָאן זָָצַַ"ל
כַַּאֲֲשֶֶׁר אַַבָָּא זצ”ל יָָסַַד יְְשִִׁיבַַת כִִּסֵֵּא רַַחֲֲמִִים בְְּחוּץ לָָאָָרֶֶץ, רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל עִִידָָאן כָָּתַַב לוֹ: תָָּבוֹא 

וְְתַַעֲֲשֶֶׂה אֶֶת הַַיְְשִִׁיבָָה בְְּאֶֶרֶֶץ יִִשְְׂרָָאֵֵל. וְְאַַבָָּא לֹא כָָל כָָּךְ שָָׂשׂ לַַדָָּבָָר הַַזֶֶּה ]כִִּי שָָׁמַַע עַַל בְְּעָָיוֹת 

רוּחָָנִִיּוֹת בָָּאָָרֶֶץ[, כַַּמָָּה שֶֶׁהָָיָָה כוֹתֵֵב לוֹ רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל ”תַַּעֲֲשֶֶׂה יְְשִִׁיבָָה“, תַַּ”עֲֲשֶֶׂה יְְשִִׁיבָָה“, 

שׁוּם דָָּבָָר. אַַחַַר כָָּךְ כְְּשֶֶׁקָָּרָָה מַַה שֶֶּׁהָָיָָה בָָעֲֲווֹנוֹת הָָרַַבִִּים ]שֶֶׁנֶֶּהֱֱרַַג רַַבֵֵּנוּ הָָאִִישׁ מַַצְְלִִיחַַ[, 

אָָז הֻֻכְְרַַחְְנוּ לָָבוֹא. וּמִִי הָָיָָה עוֹזֵֵר לְְכָָל הַַתַַּהֲֲלִִיכִִים שֶֶׁל הַַיְְשִִׁיבָָה? רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל. הוּא הָָיָָה 

הוֹלֵֵךְ לְְשַַׂר הַַפְְּנִִים, הָָיָָה הוֹלֵֵךְ לְְרֹאֹשׁ הָָעִִיר, הָָיָָה הוֹלֵֵךְ לְְכָָל מָָקוֹם שֶֶׁאֶֶפְְשָָׁר לְְדַַבֵֵּר. הָָיָָה 

אוֹמֵֵר ”אֲֲנִִי מְְיַַצֵֵּג אֶֶת הָָעֵֵדָָה הַַתּוּנִִיסָָאִִית“, כִִּי אֵֵין שׁוּם יְְשִִׁיבָָה לָָעֵֵדָָה הַַתּוּנִִיסָָאִִית. רַַבִִּי 

שְְׁמוּאֵֵל עִִידָָאן עָָשָָׂה- גַַּם הוֹצִִיא סְְפָָרִִים מִִכְְּתַַב יָָד, וְְגַַם יָָסַַד אֶֶת הַַיְְּשִִׁיבָָה הַַזֹּאֹת, טָָרַַח 

בַַּיְְּשִִׁיבָָה הַַזֹּאֹת, וְְהָָיָָה הַַכֹּלֹ לְְשֵֵׁם שָָׁמַַיִִם. הַַטֶֶּבַַע שֶֶׁלּוֹ הָָיָָה לְְשֵֵׁם שָָׁמַַיִִם. 

בְְּיוֹם כִִּפּוּר אֶֶחָָד שֶֶׁחָָל בְְּשַַׁבָָּת )נִִדְְמֶֶה לִִי בִִּשְְׁנַַת תַַּשְְׁכָָּ“ה( רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל בִִקֵֵּשׁ מֵֵאַַבָָּא: תִִּ”תֵֵּן 

לָָנוּ אֶֶת הַַבֵֵּן שֶֶׁלְְּךָ שֶֶׁיִִּתְְפַַּלֵֵּל בַַּעֲֲיָָרָָה קְְטַַנָָּה ]שֶֶׁשְְּׁמָָהּ "חַַלְְק אַַלְְוָָאד”[, שֶֶׁבָָּאִִים לְְשָָׁם כָָּל 

הַַיְְּהוּדִִים בַַּקַַּיִִץ“. אָָז הָָלַַכְְתִִּי לְְשָָׁם, וְְהָָיִִיתִִי חַַזָָּן בְְּכָָל הַַתְְּפִִלּוֹת חוּץ מִִמִִּנְְחָָה. )וְְהוּא עָָשָָׂה 

מִִנְְחָָה וּקְְרִִיאַַת הַַתּוֹרָָה(. וְְהָָיָָה ]רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל[ מַַעֲֲלֶֶה אֲֲנָָשִִׁים לַַתּוֹרָָה, גּוֹמְְרִִים אֶֶת הָָעֲֲלִִיָָּה, 

וְְהָָיָָה אוֹמֵֵר לָָהֶֶם: ”מִִי שֶֶׁבֵֵּרַַךְ אֲֲבוֹתֵֵינוּ – אַַסְְמָָּךְְּ – מָָה הַַשֵֵּׁם שֶֶׁלְְּךָ?“, חֲֲבָָל עַַל הַַזְְּמַַן לוֹמַַר 

”מִִי שֶֶׁבֵֵּרַַךְ אֲֲבוֹתֵֵינוּ הַַקְְּדוֹשִִׁים אַַבְְרָָהָָם יִִצְְחָָק וְְיַַעֲֲקֹבֹ הוּא יְְבָָרֵֵךְ אֶֶת הַַיָָּקָָר וְְהַַנִִּכְְבָָּד”... ]כִִּי 

רָָצָָה לְְהַַסְְפִִּיק לְְהַַעֲֲלוֹת יוֹתֵֵר אֲֲנָָשִִׁים שֶֶׁיִִּתְְרְְמוּ לַַיְְּשִִׁיבָָה[, רַַק ”מִִי שֶֶׁבֵֵּרַַךְ – אַַסְְמָָּךְְּ“? וְְתָָרְְמוּ 

וְְתָָרְְמוּ. לְְמָָחֳֳרָָת אַַבָָּא הֻֻפְְתַַּע לִִשְְׁמֹעַַֹ שֶֶׁבְְּיוֹם כִִּפּוּר אֶֶחָָד הֵֵבִִיאוּ שְְׁמוֹנֶֶה מֵֵאוֹת וְְעֶֶשְְׂרִִים דִִּינָָר 

]שְְׁמוֹנֶֶה מֵֵאוֹת וְְעֶֶשְְׂרִִים אֶֶלֶֶף פְְרַַאנְְק![, )אֲֲבָָל לְְמַַעֲֲשֶֶׂה הִִגִִּיעוּ לִִשְְׁבַַע מֵֵאוֹת חֲֲמִִשִִּׁים וְְאַַחַַת(. אָָז 

רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל בָָּא לְְאַַבָָּא, אָָמַַר לוֹ: 

תַַּגִִּיד, כַַּמָָּה כֶֶסֶֶף אָָסַַפְְנוּ? אָָמַַר לוֹ: 

מֵֵאָָה דִִינָָר? אָָמַַר לוֹ: תּוֹסִִיף. אָָמַַר 

תַַּעֲֲלֶֶה.  אָָמַַר לוֹ:  לוֹ: מָָאתַַיִִם? 

חֲֲמֵֵשׁ מֵֵאוֹת? אָָמַַר לוֹ: תַַּעֲֲלֶֶה. 

אָָמַַר לוֹ: מִִילְְיוֹן? אָָמַַר לוֹ: לֹא, 

עַַכְְשָָׁו תֵֵּרֵֵד... הַַדְְּבָָרִִים הָָיוּ מִִתּוֹךְ 

הִִתְְלַַהֲֲבוּת, מִִתּוֹךְ אַַהֲֲבָָה לַַתּוֹרָָה.

הָָיָָה  עִִידָָאן זצ“ל  רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל 

מְְנַַהֵֵל הַַיְְּשִִׁיבָָה )כִִּסֵֵּא רַַחֲֲמִִים( מִִיּוֹם 

שֶֶׁנּוֹסְְדָָה בָָאָָרֶֶץ, מִִשְְּׁנַַת תַַּשְְׁלָָ“א עַַד לְְיוֹם פְְּטִִירָָתוֹ 

בְְּתַַשְְׁנָָ“ז, עֶֶשְְׂרִִים וְְשֵֵׁשׁ שָָׁנִִים לְְשֵֵׁם שָָׁמַַיִִם לְְלֹא 

תְְמוּרָָה. נִִפְְטַַר בְְּיוֹם כ”זבְְּ תַַמּוּז בִִּשְְׁנַַת תשנ"ז, 

בֶֶּן שִִׁבְְעִִים וְְשָָׁלֹשׁ. )וראה עוד בספר מגדולי ישראל 

208 אות ג’  חלק ג' עמוד ש"נ והלאה(.  )גליונות: 

והערה 4,  141 אות י”ז, 96 אות ל’, 321 אותיות ב’, ו’ 

ו-י’, 120 אותיות י”ב וי”ג, 43 הערה 21, 220 אותיות 

ז’ וח’, 218 אות ב’ והערה 2(.

"עִִיּוּנוֹ מַַבְְעִִית!"
תִִּשְְׁעָָה עָָשָָׂר בְְּתַַמּוּז, זֶֶה יוֹם הַַפְְּטִִירָָה שֶֶׁל הַַגָָּאוֹן הָָרַַב בֶֶּן צִִיּוֹן אַַבָָּא שָָׁאוּל זצ"ל. יֵֵשׁ כַַּמָָּה 

סִִפּוּרִִים עָָלָָיו. יֵֵשׁ סֵֵפֶֶר "אוֹר לְְצִִיּוֹן" שֶֶׁיֵֵּשׁ בּוֹ תְְשׁוּבוֹת בַַּהֲֲלָָכָָה שֶֶׁכָָּתַַב, וְְיֵֵשׁ סֵֵפֶֶר חִִדּוּשִִׁים 

עַַל יְְבָָמוֹת שֶֶׁנֶֶּעֱֱרַַךְ עַַל יְְדֵֵי תַַלְְמִִיד "כִִּסֵֵּא רַַחֲֲמִִים" )רַַבִִּי יְְהוּדָָה חַַטָָּאבּ(. יֵֵשׁ וִִכּוּחִִים בַַּהֲֲלָָכָָה 

בֵֵּין הָָרַַב בֶֶּן צִִיּוֹן אַַבָָּא שָָׁאוּל לָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה. אֲֲבָָל אֲֲנִִי אַַגִִּיד לָָכֶֶם מָָה שֶֶׁרָָאִִיתִִי, יֵֵשׁ סֵֵפֶֶר 

שֶֶׁיֵֵּשׁ בּוֹ הַַקְְדָָּשָָׁה מֵֵהָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה לָָרַַב בֶֶּן צִִיּוֹן אַַבָָּא שָָׁאוּל, וְְיֵֵשׁ שָָׁם שְְׁתֵֵּי מִִלִִּים שֶֶׁהָָרַַב 

בֶֶּן צִִיּוֹן מָָחַַק אוֹתָָם כְְּדֵֵי שֶֶׁלֹּא יִִרְְאוּ אוֹתָָם, וַַאֲֲנִִי טָָרַַחְְתִִּי לִִקְְרֹאֹ אוֹתָָם, וְְרָָאִִיתִִי שֶֶׁכָָּתַַב: 

"עִִיּוּנוֹ מַַבְְעִִית!". כָָּךְ כָָּתַַב עָָלָָיו הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה, שֶֶׁעִִיּוּנוֹ מַַבְְעִִית וּמַַפְְחִִיד! כִִּי הָָיָָה לוֹ עִִיּוּן 

וְְאָָמְְרוּ  מִִתְְעַַיֵֵּף.  הַַרְְבֵֵּה, עַַד שֶֶׁהָָיָָה  וּמַַעֲֲמִִיק  הַַתַַּלְְמִִידִִים  הָָיָָה לוֹמֵֵד עִִם  בְְּמִִינוֹ,  מְְיֻֻחָָד 

שֶֶׁהוּא הָָיָָה מֵֵבִִיא תַַפּוּז אֶֶחָָד וְְחוֹתֵֵךְ אוֹתוֹ וְְאוֹכֵֵל, כְְּדֵֵי שֶֶׁיִִּהְְיֶֶה לוֹ אֵֵנֶֶרְְגִִּיָָּה שֶֶׁיּוּכַַל לְְלַַמֵֵּד 

אֶֶת הַַסּוּגְְיָָא שֶֶׁל אוֹתוֹ הַַיּוֹם. כָָּךְ הָָיָָה עוֹשֶֶׂה, וְְלִִפְְעָָמִִים הַַשִִּׁעוּר הָָיָָה נִִמְְשָָׁךְ שָָׁלוֹשׁ אַַרְְבַַּע 

שָָׁעוֹת, וְְהוּא לֹא חָָס עַַל זְְמַַנּוֹ וְְעַַל בְְּרִִיאוּתוֹ וְְעַַל כּוֹחוֹ. 

אַַחַַר כָָּךְ קִִיבֵֵּל שִִׁתּוּק בַַּחֲֲצִִי הַַגּוּף )בְְּגִִיל 65(. הָָיִִינוּ לוֹמְְדִִים אָָז ]בִִּישִִׁיבַַת כִִּסֵֵּא רַַחֲֲמִִים[ 

ח, וְְהָָיוּ אֲֲנָָשִִׁים עוֹבְְרִִים עִִם רַַמְְקוֹלִִים וְְקוֹרְְאִִים: "הָָרַַב  עַַל יַַד סְְלָָבוֹדְְקָָא בְְּגִִבְְעַַת רוֹ�קַַ

בֶֶּן צִִיּוֹן בֵֵּן בְְּנָָיָָה לֹא מַַרְְגִִּישׁ טוֹב" "הָָרַַב בֶֶּן צִִיּוֹן בֵֵּן בָָּנֶֶיהָָ לֹא מַַרְְגִִּישׁ טוֹב" שֶֶׁיִִּתְְפַַּלְְּלוּ 

לִִרְְפוּאָָתוֹ. וְְהָָיִִינוּ קוֹרְְאִִים בְְּכָָל יוֹם חֲֲמִִישִִׁי תְְּהִִלִִּים וְְהִִגַַּעְְנוּ לַַפָָּסוּק: "בְְּיוֹם צָָרָָתִִי אֶֶקְְרָָאֶֶךָָּ 

כִִּי תַַעֲֲנֵֵנִִי" )תְְּהִִלִִּים פ"ו ז'(. אָָמַַרְְתִִּי לָָהֶֶם: "בְְּיוֹם צָָרָָתִִי אֶֶקְְרָָאֶֶךָָּ" רָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת "בֵֵּן צִִיּוֹן 

אַַבָָּא" - "כִִּי תַַּעֲֲנֵֵנִִי". אִִם כֵֵּן בְְּעֶֶזְְרַַת ה' יִִהְְיֶֶה טוֹב, וְְאָָכֵֵן חַַי אַַחַַר כָָּךְ חֲֲמֵֵשׁ עֶֶשְְׂרֵֵה שָָׁנָָה.

הָָרַַב בֵֵּן צִִיּוֹן אַַבָָּא שָָׁאוּל הָָיָָה עַַנְְוְְתָָן כְְּהִִלֵֵּל. וְְיֵֵשׁ סִִפּוּרִִים רַַבִִּים מְְאֹדֹ עַַל כָָּךְ. הָָיָָה גָָאוֹן 

מִִתְְיַַגֵֵּעַַ  הָָיָָה  דְְרָָכִִים.  בַַּיְְּבָָמוֹת שֶֶׁפֵֵּרַַשׁ אוֹתוֹ בִִּשְְׁלוֹשָָׁה  וְְחָָכָָם גָָּדוֹל. יֵֵשׁ תּוֹסָָפוֹת אֶֶחָָד 

בְְּלִִמּוּד, "עַַד שֶֶׁיִִּתְְפַַּקְְקוּ כָָּל חֻֻלְְיוֹת שֶֶׁבַַּשִִּׁדְְרָָה" )בְְּרָָכוֹת דַַּף כ"ח ע"ב(, יִִסָָּגְְּרוּ וְְיִִפָָּתְְחוּ, כָָּךְ הָָיָָה

אֲֲנַַחְְנוּ לֹא מִִסְְתַַּפְְּרִִים מִִשִִּׁבְְעָָה עָָשָָׂר בְְּתַַמּוּז עַַד תִִּשְְׁעָָה בְְּאָָב. וְְזֶֶה לֹא אֲֲנַַחְְנוּ, אֶֶלָָּא מִִדּוֹרֵֵי 

בְְּשָָׁבוּעַַ שֶֶׁחָָל בּוֹ אָָסוּר  וְְאוֹמְְרִִים: רַַק  אֲֲנָָשִִׁים  בָָּאִִים  הִִסְְתַַּפְְּרוּ.  לָָאָָרֶֶץ לֹא  דוֹרוֹת בְְּחוּץ 

לְְהִִסְְתַַּפֵֵּר! וְְצוֹעֲֲקִִים עַַל זֶֶה כְְּאִִלּוּ חוֹבָָה לְְהִִסְְתַַּפֵֵּר בַַּיָָּמִִים הָָאֵֵלּוּ... אֵֵין חוֹבָָה לְְהִִסְְתַַּפֵֵּר, מֻֻתָָּר 

לְְהִִסְְתַַּפֵֵּר. וּמִִי שֶֶׁנָָּהַַג לֹא לְְהִִסְְתַַּפֵֵּר מִִשִִּׁבְְעָָה עָָשָָׂר בְְּתַַמּוּז וְְרוֹצֶֶה לְְבַַטֵֵּל מִִנְְהָָגוֹ, הוּא צָָרִִיךְ 

הַַתָָּרָָה. וּמָָה הַַסִִּבָָּה לָָזֶֶה? פְְּשׁוּטָָה מְְאֹדֹ. יְְמֵֵי הָָעֹמֶֶֹר שְְׁלוֹשִִׁים וְְאַַרְְבָָּעָָה יָָמִִים לֹא מִִסְְתַַּפְְּרִִים 

רִִבִִּי עֲֲקִִיבָָא חֲֲמוּרִִים יוֹתֵֵר מֵֵהַַחֻֻרְְבָָּן? עַַל  וְְכִִי תַַּלְְמִִידֵֵי  רִִבִִּי עֲֲקִִיבָָא.  עַַל פְְּטִִירַַת תַַּלְְמִִידֵֵי 

הַַחֻֻרְְבָָּן לֹא מִִסְְתַַּפְְּרִִים לִִפְְעָָמִִים שְְׁלוֹשָָׁה יָָמִִים, וְְלִִפְְעָָמִִים אֲֲפִִלּוּ יוֹם אֶֶחָָד לֹא. אִִם תִִּשְְׁעָָה 

בְְאָָב חָָל בְְּיוֹם רִִאשׁוֹן ]כְְּמוֹ הַַשָָּׁנָָה[, אָָז שָָׁבוּעַַ שֶֶׁלִִּפְְנֵֵי כֵֵן מֻֻתָָּר, כִִּי זֶֶה לֹא שָָׁבוּעַַ שֶֶׁחָָל בּוֹ. 

וּבַַשָָּׁבוּעַַ שֶֶׁלְְּאַַחַַר מִִכֵֵּן, יוֹם אֶֶחָָד וְְגָָמַַרְְנוּ. אַַחַַר כָָּךְ יֵֵלֵֵךְ מְְגֻֻלָָּח. זֶֶה נִִקְְרָָא שֶֶׁאַַתָָּה מִִצְְטַַעֵֵר עַַל 

הַַחֻֻרְְבָָּן?! אַַתָָּה לֹא מִִצְְטַַעֵֵר! אֵֵיךְ יִִתָָּכֵֵן כַַּדָָּבָָר הַַזֶֶּה?! נָָכוֹן שֶֶׁבַַּגְְּמָָרָָא )תַַּעֲֲנִִית דַַּף כ”ו ע”ב( כָָּתוּב 

רַַק שָָׁבוּעַַ שֶֶׁחָָל בּוֹ. אֲֲבָָל בִִּזְְמַַן הַַגְְּמָָרָָא לֹא הֶֶחֱֱמִִירוּ בִִּימֵֵי הָָעֹמֶֶֹר, מִִנְְהַַג יְְמֵֵי הָָעֹמֶֶֹר הִִגִִּיעַַ 

מְְאֻֻחָָר. אִִם כֵֵּן, עַַכְְשָָׁו שֶֶׁאֲֲנַַחְְנוּ מַַחְְמִִירִִים בִִּימֵֵי הָָעֹמֶֶֹר, לְְפָָחוֹת מִִלֵֵּיל פֶֶּסַַח עַַד ל"ד לְְעֹמֶֶֹר 

)אוֹ ל”ג(, לֹא יִִתָָּכֵֵן שֶֶׁחֻֻרְְבַַּן בֵֵּית הַַמִִּקְְדָָּשׁ יִִהְְיֶֶה פָָחוֹת מֵֵהַַצַַּעַַר שֶֶׁל תַַּלְְמִִידֵֵי רִִבִִּי עֲֲקִִיבָָא! 

לָָכֵֵן מִִצְְוָָה לֹא לְְהִִסְְתַַּפֵֵּר מֵֵרֹאֹשׁ חֹדֶֶֹשׁ ]אָָב[ לְְפָָחוֹת, אוֹ אֲֲפִִלּוּ מִִי”ז בְְּתַַמּוּז ]וּכְְמוֹ שֶֶׁכָָּתַַב 

הָָרְְמָָ"א )סִִי’ תקנ”א ס”ד(, וְְכֵֵן דַַּעַַת רַַבֵֵּנוּ הָָאֲֲרִִ”י )שַַׁעַַר הַַכַַּוָָּנוֹת דַַּף פ"ט ע"ב([. וְְזֶֶה לֹא דָָבָָר 

קָָשֶֶׁה, עֶֶשְְׂרִִים וְְאֶֶחָָד יוֹם מַַרְְגִִּישִִׁים שֶֶׁהַַבֶֶּן אָָדָָם הַַזֶֶּה בְְצַַעַַר, בְְּלִִי שֶֶׁאָָדָָם יְְסַַפֵֵּר אֶֶת שְְׂעָָרוֹ 

זֶֶה בְְסֵֵדֶֶר. וַַאֲֲפִִלּוּ בִִזְְקָָנוֹ שֶֶׁקָָּשֶֶׁה קְְצָָת, אֲֲפִִלּוּ הָָכִִי ]לַַמְְרוֹת שֶֶׁקָָּשֶֶׁה[, כְְּדַַאי הוּא חֻֻרְְבַַּן בֵֵּית 

אֱֱלֹקֵֵינוּ לִִשְְׁמֹרֹ עַַל הַַדְְּבָָרִִים הָָאֵֵלֶֶּה. וּבְְסֵֵפֶֶר נְְתִִיבֵֵי עַַם )סִִי’ תקנ”א( כָָּתוּב שֶֶׁמִִּנְְהַַג הַַחֲֲכָָמִִים 

בִִּירוּשָָׁלַַיִִם לֹא לְְהִִסְְתַַּפֵֵּר מִִשִִּׁבְְעָָה עָָשָָׂר בְְּתַַמּוּז. כָָּכָָה שֶֶׁלֹּא יֹאֹמְְרוּ לָָנוּ: "אַַתֶֶּם חוֹלְְקִִים 

עַַל מָָרָָן!". אֲֲנַַחְְנוּ לֹא חוֹלְְקִִים עַַל מָָרָָן. מָָרָָן אוֹמֵֵר שֶֶׁמֻֻּתָָּר, אֲֲבָָל מִִי שֶֶׁהוּא יְְרֵֵא שָָׁמַַיִִם, 

מִִשִִּׁבְְעָָה עָָשָָׂר בְְּתַַמּוּז לֹא מִִסְְתַַּפֵֵּר. הִִנֵֵּה כָָכָָה מֵֵעִִיד הָָרַַב נְְתִִיבֵֵי עִִם )אֶֶת נְְתִִיבֵֵי עִִם חִִבֵֵּר רִִבִִּי 

עַַמְְרָָם אָָבּוּרְְבִִּיעַַ, פַַּעַַם אַַבָָּא הִִתְְכַַּתֵֵּב עִִם מָָרָָן הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה )עַַיֵֵּן בְְּשׁוּ"ת אִִישׁ מַַצְְלִִיחַַ ח”ב חאה”ע סִִי' 

ל"ה-מ"ד(. וְְהָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה אָָמַַר לוֹ: נְְתִִיבֵֵי עִִם זֶֶה תַַלְְמִִיד חָָכָָם גָָּדוֹל, עָָנָָו וְְצַַדִִּיק. וְְהוּא לֹא הָָיָָה מִִסְְתַַּפֵֵּר 

מִִשִִּׁבְְעָָה עָָשָָׂר בְְּתַַמּוּז(. )גליון 419 אות י”ד, וגליון 267 אות י”ב(.

https://www.matara.pro/nedarimplus/online/?mosad=7000236














https://www.matara.pro/nedarimplus/online/?mosad=7000236



